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Об утвержлении учетной политики для целей бухгалтерского и налогового учета.

Руководствуясь Федеральным законом от 06.12.201 1 N 402-ФЗ "О бухгалтерском учете",
приказаIии Минфина России от 01.12.2010 г. N 157н "Об угверждении Единого lтлана счетов
бухгалтерского yleтa дJuI оргtlнов государственной власти (госуларственньIх оргшrов), органов
местного сilп.Iоуправления, органов управленшI государственными внебюджетными фондалли,
государствеIIньIх академий н&ук, государственньD( (муниципальньпс) уIреждений и Инструкции по
его применению|l, от 16 декабря 2010 г. N 174н "Об утверждении Плана счетов бухга_ilтерского

rIета бюджетньж r{реждениЙ и Инструкции по его применениюll.

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утверлить новую редакцию Учетной политики дJuI целей бухгалтерского и налогового
yleTa и ввести ее в действие с 01 января 202t года.

2. Ознакомить с r{етной по.гшатикой вЬех сотрудников, имеющих отIIошение к }п{етному
процессу.

- 3. ответственность задостоверное отражение хозяйственньD( операций на счетilх
бухгалтерского }п{ета, своевремейное предостЕlвление полной и достоверной бlхгалтерской и
налоговой отчетности возложить на главного бухгалтера Иватценко Ольry Никити.шу.

4. Контро.ть за исrтоJшением настоящого приказа остtlвить за собой

.Щиректор Поздеева Ю.А.

\_.-



ПРИЛОЖЕНИЕ
к прик€ву Муниципального

бюджетного учрежденшI
"Интинский городской архив докумеЕгов

составч"
/.I'от

Учеmная полаmuка йlя целей бухzшtmерско?о u Hmnozonozo учеmа Мунацапа.пьноzо
бюdнсеmноzо учреJIсdенuя

"Инmuнскuй еороdской архuв ЙotyMeHm по лuчному сослпаву||
1. Общuе полохсенuя

1.1. НастоящЕuI Учетнtш политика дJuI целей бухга_птерского и налогового yleTa (далее -
yIIeTHajI политика) разработана в соответствии с:

- Бюджетным кодексом Российской Федерации;
- Федера;rьным зttконом от 06.12.2011 N 402-ФЗ "О бухга-llтерском учете";
- Федеральным зiжоном от 08.05.2010 N 8З-ФЗ "О внесении изменений в отдельные

законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием правового
положениJI государственньD( (муниципальньпr) 1"rреждений" ;

, - Федеральным законом от 12.01.1996 N 7-ФЗ "О некоммерческих организацил{";\* - Инструкцией по применению единого плана счетов бухгалтерского rIета для
государственньIх 0рганов власти (госуларств9нньD( органов), органов месп{ого сrlп,{оуправления,
орг.lнов уrтравлеЕия государственными внебюджетными фондаtrли, государственньIх академий
ноук, государственньD( (муниципа.тlьньпс) rIреждений, 1твержденной приказом Минфина России
от 01.12.2010 N 157н (далее - Инструкuия N 157н);

- приказом Минфина России от 30.03.2015 N 52н "Об угверждении форм первичньD(

учетньж документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых оргtlнtlп,Iи государственной
власти (государственными органал,rи), органами местного сап,Iоуправления, органаIuи управления
государственными внебюджетными фондаlrли, государственными (муниципальньши)
уIреждениями, и Методических указаний по их применению" (далее - Приказ N 52н);

федеральньпл стандартом бу<га-тtтерского уIIета для организаций государственного
сектора "Концепryальные основы бухгалтерского rIета и отчетности организаций
государственного сектора", утвержденным прикitзом Минфина России от З1.12.2016 N 256н;

федеральньпл стаЕдартом бухга-llтерского yleTa длrI оргаrrизаций государственного
ceKiopa "Основные средства", рвержденным приказом Минфина России от 31.12.2016 N 257н;

федеральнышл стандартом бухгалтерского rIета дJuI организаций государственного
L_ .l сектора "Аренда", угвержденным приказом Минфина России от 31.12.2016 N 258н;

- федера;lьным стандартом бухгалтерского }пrета дJuI организаrдий государств9нного
сектора "обесценение активов", утвержденным прикЕu}ом Минфина России от 31.12.2016 N 259н;

- федера-пьным стандартом бухга"ltтерского r{ета дJu{ организаций государственного
сектора "Представление бухгалтерской (финансовой) отчетности", утвержденным прикЕlзом
Минфина России от 31.12.2016 N 260н;

- Инструкчией по применению плана счетов бухга.птерского учета бюджетньтх уrреждений,
угвержденной приказом Минфина России от 16.12.2010 N 174н (далее - Инструкuия N 174н);

- иными нормативными правовыми акт€lми, реryлирующими вопросы организации и
ведения бухгалтерского rIета.

1.2. Ведение бухгалтерского rIета в Муниципaльном бюджетном rIреждеЕии "ИЕтинский
городской архив документ по JIичному составу" осуществJuIется Щентрашrзованной бухгалтерией
Отдела культуры администрации м}.ниципаJIьного образования городского округа "Инта".

Организацию учетной работы и распределение ее объема осуществjulет главньй бlхга-птер.
, Все денежные и расчетные документы, финансовые и кредитньте обязательства без подписи

главного бухга-птера недействительны и к исполнению не принимаются.
Кассовые операции ведутся в кассе работником, н€Lзначаемым прикtвом руководителя

уIреждения.
1.3. Бухгалтерский r{ет в Мун"циrrаrrьном бюджетном rIреждении "Интинский городской

архив докуп{ент IIо лиImому состазу" ведется с применением Единого плана счетов,



L

угвержденного прикtвом Минфина России от 01 .T2.20l0 N 157н, fIлана счетов бухга_тrтерского

rIета бюджетньтх }4{реждений, угвержд9нного приказом Минфина России от |6.|2.2010 N 174н, и
разработанного на их основе Рабочего плана счетов (IIрилоlкение Jlb 1).

Анаrrитический учет также обеспечивается tryтем дополнительной дет€rлизации операций
по статьям КОСГУ З10 "Увеличение стоимости ocHoBHbD( средств",320 "Увеличение стоимости
нематериаJIьньIх активов", 340 "Увеличение стоимости материальньD( запасов" и 530 "Увеличение
стоимости акций и иньIх форм участия в капитаJIе" в palr{Kax третьего разряда кода.

Щля отражениrI в }пIете нефинансовьIх активов (за искJIючением счетов 0 106 00 000, 0 107
00 000, 0 109 00 000) в 5-17 разрядах номера счета бухга;lтерского )чота отражаются нули.

1 .4. Организация дополнительного аналитического }чета
1.4.1. Аналитический г{ет по отдельным видtlI\,I ocHoBHbIx средств обеспечивается п}"тем

открытия допоJIнительньD( аналитических счетов (субконто) к счетаlrл 0 101 00 000,0 111 00 000 и
заба_rrансовым счета]чI 25, 26:

- "ОпорационнаJI аренда";
- "Финансовая аренда";
- "Льготная аренда";
- "Безвозмездное rtользование".
С целью раскрытиJI информации в Пояснительной записке к счетЕlN{ yleTa ocHoBHbD( ср9дств

вводится дополнительнаlI аIIалитика (субконто) :

- "В эксплуатации";
- "В запасе (на складе) - новые"
- "На консервации";
- "Постугlившие в результате рекJIассификации" ;

- "Выведенные из эксплуатации" (субконто дJuI обособленного rIета на заба-rrансовом счете
02).

Объекты культ}рного наследия )пмтываются на специЕtльном аналитическом счете
(субконто) "Активы культурного наследия" соответствующих счетов rIета ocHoBHbD( средств.

1.4.2. Щлtя отрФкения реальной задолженности и проведения сверок с контрЕгентЕlп,{и по
договорап,I операционной и финансовой аренды шrалитический учет обеспечивается пугем
открытия [выбрать нукное:

- отдельного субконто на счете 0 205 00 000 (0 302 00 000);
- специi}льного заба-пансового счета].
1.4.3. Обособленный r{ет процентньIх доходов и расходов, условньIх арендньD( платежей, а

также результатов переоценки обеспечивается на дополнительньIх ан{Iлитических счетах
(субконто) к счету 0 401 00 00.

1.5. В счетах расчетов по доходtlN,I 1-4 разряды номера счета формируются следующим
образом:

- в счете 2 205 00 000 коды рtвделов и подразделов опредедrIются исходя из выполняемьж

работ }\ý}\ оказываемых )сп)I, )гказаýýъý( в базовьтх (отраспевътх) ýерsщtях;
- в счетах 2 205 20 000, 2 205 З0 000 в части доходов от арендньD( платежей относятся к

подразделу 01 13 ",Щругие общегосударственные вопросы"
- в счете 2209 00 000 в части расчетов по возвратам авансов по расторгнугыNI контрЕжтаNI

указывается подраздел, по которому учтены произведенные авансовые платежи.
В счетах расчетов по расходаN,I 2 206 00 000, 2 208 00 000, 2 209 30 000, 2 З02 00 000, 2 ЗOЗ

00 000, 2 З04 02 000, 2 304 03 000 в |-4 рff}ряде укЕвывается подрчtздел, по которому отражены
доходы по соответствующей услуге или работе.

Общехозяйственные расходы, относящие к платной деятельности, rlитывtlются по
основному виду деятельности.

1.б. В цеJI;Iх ведения бу:<га_lrтерского rIета применяются:
- унифицированные формы первичньIх rIетньD( документов вкJIюченные в переtIни,

утвержденные Приказом N 52н Ilрилоrкенлlе NЬ 2 к уrетной поlшrтике.
- регистры бу<галтерского rrета по формам, утвержденным Приказом N 52н. IТрилохrеяии

J\b 3 к уrетной поJIитике.
- при отсутствии унифицированньD( форм применяются: формы, разработанные

саIuостоятельЕо; формы, предусмотренные используемым прогр€lммным обеспечением АС



кСмета>; формы, предусмотренные прика:lом Минфина России от 15.04.2021 N 61н образчы
которьж приведеЕы в Прилоrкение J*,{b 10;

Операции, длJI KoTopbD( не предусмотрено составление унифицированньIх форм первиtIЕьж
докуIиентов или форм первиIIньш докр{ентов, разработанньпr оргшrизацией, оформляются
Бухгалтерской справкой (ф. 0504833). При необходимости к Бухгалтерской справке (ф. 0504833)
прил€lгаются расчет и (или) оформленное в установленном порядке "ПрофессионЕtпьное
суждение". Подобньпл образом оформляются в том tмсле операции fIо изменению стоимостЕьD(
оценок объектов учета, при досротIном расторжении договоров поJьзования, реклассификации
объектов улета.

1.7. Обработку первичньD( учетньIх документов, формирование регистров бухгалтерского
rleTa, а также отражение фактов хозяйственной жизни по соответствующим счета}d Рабочего
плана счетов осуществJuIть с применением АС "Смета".

П ер в ичлl ы9 yчетlл ые дсt к},менты о ф ормляк1l]с я }Ia бJт ажных ýоситеJIях,
Регистры бухга-ттерског<э учета оформляются на бума.лtсных ноЁителях.
Регистры бухга-штерского учета оформляются на бумахtных HocиTejulx (распечатываются)

не поздIIее 5 числа месяца, следующего за отчетным периодом.
1.8. Проверка правильности записей, произведенньIх по счетап,I аЕtUIитического )лета, с

данными счетов rIета ocHoBHbD( средств, неIIроизведенньDь нематериi}льньD( активов, материалов
по Главной книге (ф. 0504072) осуществJuIется ежеквартrIльно tt},тем составления Оборотной

\. ведомости (ф. 05040З5). Сверка аналитических даЕньD( по счетаN,I гIета финансовьтх активов и- обязательств с данными Главной книги (ф. 0504072) осуществляется по мере необходимости
пугем составлениJI Оборотной ведомости (ф. 0504036).

1.9. При обнаружении в вьIходньIх формах док}ментов ошибок осуществJuIется анапиз
(диагностика) ошибочньIх данньIх, их исправление и полrIение вьIходньпr форм документов с

}пIетом исправлений,
Без соответствующего докр[ентtlльного оформлениrI испрЕIвле}IиJI в электронньD( базах

данньж не допускаются.
1.10. Порядок и сроки передачи первиtIньж r{етньIх документов дJuI отражения в

бухгалтерском )п{ете устанавливаются в соответствии с Графиком документооборота (Прилоlкение
Jlb 4).

Контроль первиIIньD( док}ментов гIроводят главный бухгалтер в соответствии с
Положением о внуtреннем финаrrсовом коIIтроле (Приложение ЛЬ 5).

Первичные rIетные докуп{енты, поступившие в r{реждение более поздней датой, чем дата
их "выставления, и по которым не создавшIся соответствующий резерв предстоящих расходов,
отражаются в yleTe в следующем порядке:

, - 1) при поступлении док}ментов более поздней датой в этом же месяце факт хозяйственной
\-- жизни отрскается в ytleтe датой выставления докуI!{ента;

2) при поступлении документов в начале месяца, следующего за отчетным (ло закрытия
месяца) факт хозяйственной жизни отражается в r{ете датой выставления док}мента;

3) при поступлении документов в следующем месяце после даты закрытlul месяца факты
хозяйственной жизни отражаются в rIете датой IIоJryчения документов (не позднее следующего
дня после поJггIени;I документа);

4) при поступлении документов в следующем отчетном квартЕIле (голr) до представлениrI
отчетности факты хозяйственной жизни отрaDкаются flоследним днем отчетного периода;

5) при поступлении документов в следующем отчетном квартале (голу) после
предстt}вления отчетности факты хозяйственной жизни отрtDкаются датой получения док}ментов
(не позднее следующего дЕя после пол}чения документа).

1.11. Ошибки текущего (отчетного) года, обнаруженные до rrредставлениrl отчетности и
требlтощие внесения изменений в регистры бухга_ltтерского yleTa (Журналы операuий),
отражаются в учете последним днем отчетного IIериода.

Ошибки прошльD( лет r{итываются в учете обособлено в цеJuIх раскрьIтия информации в

отчетности в установленном порядке.
1.12. Первичные r{етные документы систематизируются по датаI\{ совершения операчий (в

хронологическом порядке) и (или) гругrпируются по соответствующим счетаI\,l бухгалтерского

r{ета с }четом следующих особенностей:



Вид док}ментов

i Полуrеrrные от

}поставщиков, испо.lшителей,,
l

lподрядчиков

Поrгуrенные
лиц

Журнал операций, к
которому относятся

Журнал

особенности
систематизации документов

В разрезе:
- IIодотчетньD( лиц;
- счетов расчетов

лицами

В разрезе счетов rIета
и иностранной

с

Вьшиски
(счетов) и

из Журнал операций сl

деЕежными
ним документы

,Щанные проверенньш и принятьD( к учету первичньж учетIIьж документов отрtDкаюТся В

регистрах бухга;lтерского rIета накопительным способом.
Формирование регистров бухгалтерского }цета осуществJuIется в следующем поряДКе :

- журЕал регистрации приходньD( и расходньж ордеров (ф. 0310003) составJIяется ежегоДно;

- инвентарнffI картотша r{ета нефинансовьгх активов (ф. 0504031) оформляетСЯ ПРИ

принятии объекта к r{ету, tlo мере внесения изменений (данньтх о переоценке, моДерниЗаЦИИ,

реконструкции, консервации, капитальном ремонте, лругой информацип) и при выбытии. ПРи
отсутствии указанньж фактов хозяйственной жизни формируется ежегодно со сведениями о

начисленной амортизации;
_ инвентарЕffI KapTolma группового rIета нефинансовьD( tжтивов (ф. 0504032) оформ.пяеТСЯ

при приЕятии объектов к rleтy, по мере внесения изменений и при выбытии;
_ опись инвентарньD( карточек по учету нефинансовьD( активов (ф. 050403З), инвентарнЬй

список нефинансовьж активов (ф. 0504034) формируются ежегодно. Опись инвентарньD( карточек

(ф. 0504033) составляется без вкJIючения информации об инвентарньrх объекта, выбьвших До

начала установленного периода;
_ книга уrета бланков строгой (ф. 0504045) отчетности формируется ежекварТальнО;

- книга аналитического rIета депонировшrной зарплаты и стипенДий (ф. 0504048)

формируется ежегодно;

реестр карточек (ф. 0504052) формируется ежегодно;
_ другие регистры, не укtlзztнные выше, формируrотся с установленной норматиВными

правовыми док}ментами периоди!шостью Еа последний день периода, а если периодичность и

срок не установлены - по мере необходимости.
1.13. По истечении кФкдого отчетного периода (месяца, квартала, года) подобранные и

систематизированные первичные )четные документы, сформированные на бlмажном носитепе и
относящиеся к сооТветствуюЩим Журна-пам операций, сбрОшюровывЕlются в папку (дело). На

обложке пЕшки (лела) указывается:
- наименование rIреждения (стрlкт}рного подразделения);
- период (лата), за которьй сформирован регистр бухгалтерского у{ета (Журнал ОпеРаuий),

с указанием года и месяца (числа);
- наименование регистра бухга_штерского учета (Журнала операций), с УказаЕием ПРИ

нt}личии его номера;
- количеств0 листов в папке (деле);

При незначительном количестве документов в течеЕие нескольких месяцеВ ОДНОГО

финансового года допускается их подшивка в одну пЕlпку (дело). ,Щокументы в папку подбираются

с гIетом сроков их хранения.
Порядок хранения первичных (сводньп<) rIетньD( документов, регистров бухгатlтерского

}пIета и бухга-ltтерокой (финансовой) отчетности устанчlвливается в соответствии с Правилами

организации хранения, комплектовtlниrl, rleTa и использованиJI документов Архивного фонда РФ
и другиХ архивньIХ документОв в органах госвласТи, местноГо саIvIоуtIравления и организациях,

утв. приказом Минкультуры России от 31.0З.2015 N 52б.

(при отражеЕии
ошераций)

В разрезе поставщиков,
и подрядчиков

Журнал
С ПОСТаВЩИКzll\,{И



Сроки хранеЕия указанньD( документов опредеJuIются согласно п. 4.1 Пере.пrя типовьD(

уtIравленческих архивIlьж докуIuентов, образующихся в процессе деятельности государствеЕньD(
органов, органов местного с€lп4оуправления и организаций, с 1кванием сроков хранениrI, утв.
Приказом Минкультуры России от 25.08.2010 N 558, но не менее 5 лет.

1.14. Персональньй состав комиссий, создаваемьтх в ).чреждении, ответственные

должностные лица опредеjUIются отдельным прикtlзом.
1.15. Комиссия по поступлению и выбьrгию tжтивов осуществJuIет свою деятельность в

соответотвии с Положением (Прилоlкение }-1} 6).

1.16. В цеJIях обеспечения достоверности дЕшньIх бухгалтерского yleTa и годовоЙ
бухгалтерской отчетности годовtul инвентаризация имущества и обязательств проводится не ранее
чем по состоянию на 1 октября отчетного года. Инвентаризации проводятся согласно Положению
об инвентаризации (IIриложение Nr 7).

Оценка соответствия объектов имущества понятию "Актив" проводится в ptlп,Iкax годовоЙ
инвентаризации, проводимой в целюr составлениrI годовой отчетности.

|.l7. Месячная, KBapTaлbHaJI и годовая бухга.птерскаJI отчетность в порядке и сроки,

установленные соответств}.ющими нормативными пр€tвовыми tжтtlп{и Минфина России и иньD(

уполномоченньIх органов, формируется на бумажньпl носитеJuD( и (или) в электронном виде с
примеЕениом Свод-Смарт. После угверждениrI руководитепем r{реждения отчетность в

установленЕые сроки представJu{ется в Финансовое уIIравление ад{инистрации МОГО "Инта" на
бумажньгх носитеJutх и

- по телекоммуникационным каналаN{ связи;
1.18. Внутренний контроль в уФеждении осуществJuIется согласно Положению о

внугреннем контроле ([Iрилолкение }{Ь 5).

1.19. События после отчетной даты отражаются в rIете и отчетности в соответствии с
(При.1,1оiкеttием Jrl} 8) к учетной политике.

1.20. Критерии существенности информации в rIете и отчетности устанавливаются цg
целей

- отражения информации о собьrrиrгх после отчетной даты;
_ отраrкения прочей информаrдии в отчетности (пояснительной записке);
1.20.1. Существенность ошибки (ошибок) опредеJIяется исходя из величины и характера

соответствующей статьи (статей) бухга;rтерской отчетности в каждом конкретном сJгrIае главным
бухга;lтером на основании письменного обоснования такого решениrI.

1.21. Построчный перевод первичньтх )пIетных документов, составленньD( на иностранньD(
языках, осуществJUIется специrlлистом rIреждения.

L22. В табеле учета использования рабочего времени (форма 050442|) регистрируюТся
фактические затраты рабочего времени.

Табель учета использовtlния рабочего времени (ф. 0504421) дополIIен Условными
обозначениями.

наименование показателя Код

Нерабочие оrrлачиваемые дни нод

.Щиспансеризация д

,Щонорские дни Дд

Расширено применение буквенного кода (Г> кВыполнение государственньD(
обязанностей> - для сл)л{аев выпоJIнения сотрудникi}ми общественньrх обязанностеЙ (напРиМеР,

для регистрации дней медицинского освидетельствования перед сдачей крови, дней сдачи кроВи,

дней, когда сотрудник отсутствовал IIо вызову в военкомат Еа военные сборы, по вызову в суд и

другие госорганы в качестве свидетеJuI и пр.).



1,23. При смене руководитеJuI иJIи главного бухгалтера передача дел производится на
основании приказа фаспоряжения) руководит9ля учреждениJI или иного уtIолномочеЕного лица,
которым устанавливalются :

- сроки передачи дел,
- лицо, ответственное за сдачу дел,
- лицо, ответственное за прием дел,
- другие лица, rIаствующие в процессе приема-rrередачи дел (.rлены специальной

комиссии, предстЕIвитель вышестоящего органа, аудитор),
- необходимость проведениlI инвентаризации финансовьп< €ктивов,
- дата, на которую должны бьrгь завершены учетные процессы.
Передача лел оформJuIется Актом. В Акте приема-rтередаtм в том числе укalзываются:
- опись переданньD( дочaN{ентов, их количество и места хранения;
_ вьUIвленные в ходе передачи дел основные нарушения и неточности в оформлении

первичньж }четньD( документов и регистров учета;
_ соответствие документов данным бухга-птерской и налоговой отчетности;
- список отсугствующих докумеЕтов;
_ общая характеристика бухгалтерского rIета и организации вн)"треннего KoHTpoJuI;

- факт передачи печати, штап,{пов, к.тпочей от сейфа и бухгалтерии, к.lпочей от системы
"Клиент-Банк", сертификаты и т.tI.;

- дата, на которую осуществлена приемка-передача дел.
Дкт заверяется подписями лиц, ответственньж за сдачу и прием дел, а тuжже др}гими

лицЕIми, )п{аствующими в процессе приема-передачи дел.

',, 
Учеm нефuнансо вых акmuвов

2.1. При поступлении объектов нефинаrrсовьтх активов, полуIенных в ptlп.{Kax необменньп<

операций, в том tIисле в tIорядке:

- дарения (безвозмездного полуrения);
_ приIIJIти'I вымороIшого имущества;
- получения объектов по распоряжению собственника без укtвrlЕиJl стоимостньIх оцеЕок;
- при вьшIвJIении объектов, созданньD( в рамках peMoHTHbIx работ;
_ при вьuIвлении в ходе иЕвентаризации неучтенньD( объектов, по которым }трачены

приходные документы,

справедливаlI стоимость объектов имущества определrIется комиссией по постуtIлению и
выбытию Еlктивов. Приоритетным методом определениJI справедливой стоимости явJUIется метод

рьшоtшьIх цен. В случаlIх, когда достоверно оценить справедпивую стоимость объекта уIIета
методом рыночньD( цен затруднитеJIьно, применяется метод амортизированноЙ СТОИМОСТИ

заN{ещения.

СправелливаJI стоимость нефинансовьIх активов может опредеJuIться следующим образом:

i) для объектов недвижимости, подлежащих государственной регистрации,
- на основании оценки, произведенной в соответствии с положениями Федера:tьного ЗаКОНа

от 29.07.1,998 г. N 135-ФЗ "Об оценочной деятельности в РоссиЙской Федерации".;

2) для иньD( объектов фанее не эксплуатировавшихся) - на основtlнии:
_ данньIх о ценах на анаJIогичные материаJIьные ценности, полrIенньIх в письМеннОЙ фОРМе

от организаций-изготовителей;
- сведений об уровне цен из открытьD( источников информации;
- экспертНьD( закJIюЧений (прИ усJIовиИ документаJIьного подтверждения кваJIификации

экспертов) о стоимости отдельньпr (аналогичньпс) объектов;
3) для иньD( объектов (бьшших в эксплуатации) - на основании:.



_ данных о ценах Еа аналогиIшые материальные ценности, поJIученньD( в письменной форме
от организаций-изготовителей, с применением поправочньтх коэффициентов в зависимости от
состояния оцениваемого объекта;

- сведений об уровне цен из открытьIх источников информации с применением
поправочньD( коэффициентов в зависимости от состояIIиJI оцениваемого объекта;

- открытоЙ информации о продаже.lIIалогичньж объектов;
- экспертньD( закJIючений (при усJIовии доч,ментального подтверждениJI квtlлификации

экспертов).
2.2. Прп частичной ликвидации фазукомплектации) объекта нефинансовьIх Ежтивов расчет

стоимости ликвидируемой (вьцеляемой) части объекта осуществJUIется в процентном отношении

к стоимости всего объекта, определенном комиссией по поступлению и выбытию активов.

2.З, Имущество, в отношении которого принято решение о списаяии (прекраrцении

экспJryатации), в том тIисле в связи с физическим или моральным износом и невозможностью
(нецелесообразностью) его да.пьнейшего исrrользования, выводится из эксплуатации на основании

Акта.
2.4. НефинЕtнсовые активы, приобретенные (созданные) за счет средств от приносящей

доход деятельности, подлежат учету по кОДу вида деятельЕости z "Приносящая доход

деятельность", независимо от порядка их да-rrьнейшего использованИЯ.
Перевод таких объектов имущества и соответствующих cyNIM амортизации на rIет по коду

!_ 
\ ВИДа деятельнОсти 4 "СубсидиИ на выполНение госУдарственного (муниципttльного) задания"

возможен только при одновременном выполнении следующих условий:
- Органом, осуществJUlющим функции и rтолЕомоtмя уФедитеJUI, принrIто решеЕие о

закреплеНии имуIцества за г{режденИем и О его содеРжаниИ за счет средств субсидии (если

зtlкрепJUIется имущество, содержание которого должно осуществJIяться за счет средств субсидий).
2.5. При натIислении задолженности по недостаче нефинансовьгх активоВ текущ{UI

восстановительЕ€uI стоимость нефинансовьIх активов на день обнаружения Ущерба опредеJuIется

комиссией по поступлению и выбытию как сумма денежньIх средств, котораJI необходима для
восстtlноВлениJI указанньD( активов либо их ЗЕlI\4ены. Указанная стоимость подтверждается

документаJIьно, аналогиtIЕо рьшочной стоимости актива, или опредеJUIется экспертЕым пугем.

2.6. ПостУпление нефинансОвьIх актиВов прИ их приобретении (безвозмездном полуrении)

оформляется дктом о приеме-передаче объектов нефинансовьтх активов (ф. 0504101) и:лл

Приходньшл ордером на приемку материапьньIх ценностей (нефинансовьIх активов) (ф. 0504207).

дкт о приеме-передаче (ф. 0504101) оформляется при приобретении движимого имущества.

В слуIае приобретения (покупки, дарения) нефинансовьIх активов пoJUI поредшощеЙ

стороны не заполшIются.

l в слуrае отсугствиJI каких-либо документов на поступающие нефинансовые активы или
\* если не оформляется дкт о приеме-передаче (ф. 0504101), принятие к yleTy нефинаrrсовьж

активов осуществJuIется на основании Приходного ордеРа (ф. 0504207).

23. В Инвентарной карточке }чета нефинансовых активов (ф. 0504031) и Инвентарной

KapTotIKe группового учета нефинансовьIх активов (ф. 0504032) в сJIyIае отсутствия материаJIьно

ответственного лица указывается лицо, ответственное (уполномоченное) за эксплуатацию данного
нефинансового актива.

2.8. При приобретении (создании) нефинансовьж активов за счет средств, пoJý4IeHHbIx

более чем по одному виду д9ятельЕости ("2","4", "5", "6"), суý{мы вложений, сформированные на

счете 0 106 00 000, переводятся с кодов вида деятельности 
ll2ll, ll5,1 и "6" на код вида деятельности

"4".
В слуrае приобретения (создания) нефинансовьIх активов за счет средств целевьIх субсидий

и (или) субсидий на капитальные вложения суммы вложений, сформированные на счоте 0 106 00

000, переводятся с кода вида деятельности "5" и (или) "6" на код вида деятельности "4".

отражение операчий по переводу нефинансовьIх активов с одного кода вида деятельЕости

на другой осуществJUIется с исrrользованием счета 0 304 06 000 "Расчеты с прочими кредитораrr,rи".

2.9. При безвозмездном поJIyIении имуществq в том lIисле от организаций госсектора,

поступившие нефиншrсовые активы отражаются с указанием в 1-4 разрялах счета кодов раздела и

подра3дела классификации расходов, исходя из функций (услуг), в KoTopbD( они подлежат

использованию.



2.10. В случае, когда перемещение нефинаЕсовьIх активов между группами и (илп.I) видаN{и
имущества обусловлено изменениями характеристик объекта согласно изменившимся условиям
хозяйственной деятельности, счета r{ета указанных активов корреспондируют со счетом 0 401 10
172 "Щоходы от операций с актива},Iи".

Если перемещение между груtшами и (или) видап4и имущества обусловлено
необходимостью исправления ошибки прошлых лет, то используется счет 0 З04 06 000 "Расчеты с
прочими кредиторами".

2.11. Классификация объектов учета аренды по договорам аренды или безвозмездного
пользования и определение вида аренды (финансоваrI иJIи операционная), а также классификация
феклассификация) объектов ocHoBHbD( средств как инвестиционной недвижимости
осуществляется на основании профессиончlльного суждения лица, ответственного за оргаЕизацию
бухгалтерского учета, в соответствии с критериями, установленными федеральными стандартаN4и
"Основные средства", "Аренда", и Методическими рекомендациями, доведенными письмаN,Iи
Минфина России от |З.|2.2017 N 02-07-0718З464, от 15 декабря2017 г. N 02-07-071842З7.

3. Учеm ocHoBHbIx среOсmв
3.1. Порядок принятия объектов ocHoBHbD( средств к rIету
3.1.1. При принятии к учету объектов ocHoBHbIx средств комиссией по tIоступлению и

выбытию активов проверяется наличие сопроводительньD( док}ментов и технической
документации, а также производится инвентаризация приспособлений, принадлежностей,
составных частей основного средства в соответствии данными указанных документов.

З.1.2. Если из содержания док}ментации на rrринимаемые к r{ету объекты ocHoBHbIx
средств следует, что в них содержатся драгоценные материалы (металлы, камни),
соответствующие сведения подлежат отражению в Актах приема-передачи нефинансовьIх активов
и Инвентарньж карточках. Если в сопроводительньIх документах и технической докумеЕтации
отсутствует информация о содержании в объекте драгоценньD( материалов, но по данЕым
комиссии по поступлению и выбьrrию активов они мог}"т содержаться в этом основном средстве,
то данные о наименовании, массе и количестве драгоценньгх материirлов указываются по
информаuии организаций-разработчиков, изготовителей или оrтределJIются комиссией на основе
анаJIогов, расчетов, специальньrх таблиц и справочников.

3.1.3. Инвентарный номер, присвоенный объекту основньгх средств, сохраняется за ним на
весь период нахождения в организации. Изменение порядка формирования инвентарньD( номеров
в организации не является основанием для присвоения основным средствtlм, принятым к yleTy в
прошлые годы, инвентарньж номеров в соответствии с новым поряltком. При полl^rении основных
средств, эксплуатировавшихся в иньD( организациях, инвентарные номера, присвоенные
шрежними балансодержателями, не сохраняются. Инвентарные номера выбывших с балансового

}пIета инвентарньж объектов ocHoBHbD( средств вновь принятым к учету объектам не
присваиваются.

З,|.4. Инвентарный номер основного средства состоит из 8-9 знаков и формируется по
след}.ющим правилаN{:

- в первых пяти знаках указывается синтетический счет объекта учета, в послед}.ющих
знаках указывается порядковый номер основного средства в рамках соответствующеЙ
аналитической группы.

Обособленным частям сложного инвентарного объекта или комплекса ocHoBHbIx средств
IIрисваивается инвентарный номер единицы yreTa (инвентарного объекта), дополненньй
цифровым иЕдексом.

Щля формирования инвентарного номера неотделимьж улrIшений в объект операционной
аренды используются реквизиты (номер и дата) договора аренды с целью идентификации каждого
инвентарного объекта с соответствующим правом поJIьзования активом.

Инвентарные номера не наносятся на след},ющие объекты ocHoBHbIx средств: здания,
костюмы, мягкий инвентарь.

3.1.5. Наименование основного средства в док}ментЕIх, оформляемьIх в организации,
tIриводится на русском языке. Основные средства, подлежащие государственной регистрации (в

том числе объекты недвижимости, транспортные средства) отражаются в )п{ете в соответствии с

наименованиями, указанными в регистрационных документах. Объекты выtIислительнОй Техники,



оргтехники, бытовой техники, приборы, инстр)менты, производственное оборудование
отражаются в учете по след},ющим правилчlм:

- наименование объекта в r{ете состоит из наименования вида объекта и нЕIименОвЕIНИЯ

марки (модели);
- наименование вида объекта указывается полностью без сокращений на русском языке В

соответствии с док}ментttми производителя (в соответствии с техническим паспортом);
- наименование марки (модели) }казывается в соответствии с документulNли производитеJUI

(в соответствии с техническим паспортом) на соответств},ющем языке;
- в Инвентарной карточке отражается полный состав объекта, серийный (заводской) номер

объекта и всех его частей, имеющих иIIдивидуальные заводские (серийные) номера.

3.1.6. ,Щокументы, подтверждаюIцие факт государственной регистрации зданийо

сооружений, автотранспортньIх средств, сtlndоходной техники, плавсредств, подлежат хранеЕию в

МБУ "Интинский городской архив документ по личЕому составу".
Перечень должностньD( лиц, oTBeTcTBeHHbIx за сохранность этих док}ментов, утверждается

отдельным приказом.
техническаrI документация (технические паспорта) на здания, сооружения, транспортные

средства, оргтехнику, вычислительнуо технику, промышленное оборудование, сложнобытовые
приборы и иные объекты ocHoBHbIx средств tIодлежат храЕению в структурньж подрtrделениях

должностными лицzlп.{и, закрепление объектов ocHoBHbIx средств за которыми осуществлено на

основании расrrоряжений (приказов) рIководитеJUI rфеждения (его заlлестителей).

обязательному хранению в составе технической документации также тrодлежат документы
(лицензиИ), подтвеРждающие нitличие неискJIючительньD( (пользовательских, лицензионньп<) прав

на програ]\{мное обеспечение, установленное на объекты ocHoBHbIx среДСТВ.

По объектаirц ocHoBHbIx средств, дJUI которьж производителем и (или) поставщикоМ
предусмотрен гарантийный срок эксплуатации, подлежат сохранению гарантийные т€tпоЕы,

которые хранятся вместе с технической докlментацией, В Инвентарной карточке отражается срок

действия гарантии производителя (поставrцика). В слутае осуществления ремонта в Инвентарной

картоIIке отражается срок гарантии на ремонт.
з.|.7. В слуrае поступления объектов основньIх средств от организаций государственного

сектора, с которыми производится сверка взаимньIх расчетов дJUI свода (консолидации)

бухгалтерской (бюджетной) отчетности, поJIг{енные объекты основньIх средств первоначально

приЕимаются к 1пleTy в составе тех же гругrп и видов имущества, что и у передающей стороны.

В слуrае поступления объектов ocHoBHbD( средств от иньIх организаций поrryченные

матrриальные ценности принимаются к учету в соответствии с нормап,{и действующего
законодательства и настоящей уrетной политики.

3.1.8. ПО материальным ценностям, полrIенным безвозмездно от организаций

государственного сектора в качестве ocHoBHbIx средств, проверяется их соответствие критериям

r{ета в составе ocHoBHbIx средств на основании действующего законодатепьства и настоящей

учетной rrолитики.
Если по указанным основаниям полученЕые материальные ценности следует

классифицировать как материальные запасы, они должны быть приняты к у{ету в составе

материальньIх запасов или переведены в категорию материальЕьIх запасов срtLзу же после

принятия к r{ету.
3.1.9. Если материальные ценности, полrIенные безвозмездно от организаций

государстВенного сектора в качестве основньIх средств, в соответствии с действующим
законодаТельством и настояЩей уrетной политикой могуI быть классифиuированы как основные

средства, необходимо уточнить код ОКОФ, счет r{ета, нормативный и оставшийся срок полезного

использования.
в слуrае, есJIи счет yreTa основных средств для rrолученньIх объектов, определенньй в

соответствии с действующим законодательством, не совпадает с данными передающей стороны,

объект ocHoBHbIx средстВ должен быть принят к учету в соответствии с нормами законодательства

или шереведен на соответствуюIций счет rIета.
В ситуации, когда дJIя пол}ченного основного средства оставшийся срок полезного

использов€шия, определенный в соответствии с нормами законодательства, истек, но аN{ортизация



полностью не Еаtмслена, производится доначисление а]ч{ортизации до 100% в месяце, следующем
за месяцем принятия основного средства к rIету.

Если по полr{енному основному средству передающей стороной аtrлортизация начисJUIлась

с нарушением действующих норм, пересчет начисленньD( сумм ЕIмортизации не производится.
В слуIае отсугствия на дату принятия объекта к учету информации о наIмслении

аN{ортизации, поресчет амортизации не производится. При этом наIмсление аNIортизации

осуществJUIется исходя из срока полезного использованияJ установленного с r{етом срока

фактической эксплуатации гIоступившего объекта.
3.1.10. В один инвентарный объект - комплекс объектов ocHoBHbD( средств - объединяются

объекты имущества несущественной стоимости, имеющие одинаковы9 сроки полезЕого И

ожидаемого использованиJI :

- объекты библиотечного фонда;
Существенной признается стоимость свыше 500 рублей за один имущественньй объект.
Перечень предметов, вкJIючаемьж в комплекс объектов ocHoBHbD( средств, определяет

Комиссия )лфеждения по постуллению и выбытию активов.
3.2. Порядок rIета при проведении ремонта, обслуживаниjI, реконструкции, модерниЗации,

дооборуловaшия, монтажа объектов ocHoBHbIx сродств.
З.2.I. Работы, направленные на восстановление пользовательсюrх характеристик ocHoBHbD(

средств, ква;lифицируются в качестве ремонта, даже если в результате восстановления

работоспособности технические характеристики объекта основных средств улуIшились. ПоД

обслуживанием основньD( средств понимttются работы, наrrравленные на поддержание
пользовательских характеристик основЕых средств. Расходы на ремонт и обслуживание не

увеличивают балансовую стоимость ocHoBHbIx средств.
З.2.2. В качестве монтажньIх работ квалифицируются работы в раN.{ках отдельноЙ сделки, В

ходе KoTopbD( осУществJIяется соединение частей объекта Друг с Другом и (или) присоединение
объекта к фунлаirленту (основанию, опоре). Стоимость монтажньIх работ уIIитывается при

формировании первоначаJIьной стоимости объекта основньIх средств. Есди монтажные РабОТЫ
осуществJuIются в отношении объекта ocHoBHbIx средств, гIервоначальнаJI стоимость коТОрого Уже
сформирована, то их стоимость списывается на расходы (утитьшается при формировании
себестоимости IIродукции, работ, услуг).

З.2.3. Затраты на модернизацию, дооборуловаIIие, реконструкцию, в том tМСле С

элемеIlтами реставрации, объектов ocHoBIIbIx средств относятся на увеличение балансовой

стоимости этих ocHoBHbIx средств после окончания предусмотр9нньIх договором (сметой) объемов

работ, если по РеЗУЛЬТаТаП,I проведенньD( работ ул)чшились (повысилпrсь) первоначально

tIринятые нормативные показатели функчионироваIIия объектов ocHoBHbIx средств. При этом
стоимость объекта ocHoBHbIx средств уменьшается на стоимость изымаемьIх (зашrеняемьгх) частей

(узлов, детаrrей), если она существенна.
Существенной признается стоимость 3000 руб.
Пригодные для дальнейшего использования узлы (детали), ЗаI\,IененЕые В ХОДе

модернизации, дооборудОваIIия, реконстрУкциИ или ремонта объектов ocHoBHbD( средств,

подлежаТ оприходоВtlниЮ и вкJIючеНию В состаВ материальньD( запасов по текущей оценочной
стоимости.

з.2.4. С даты перехода на федера-пьньй стандарт дJUI госсектора "основные средства"

затраты по замене отдельньIх составных частей объекта ocHoBHbIx средств, в том числе при

капитальном ремонТе, вкJIючаются В стоимость объекта, при услоВии что стоимостЬ ЗЕlI\4еняеМЬIх

частей существенIIа. Одновременно его стоимостЬ }моньшается на стоимость зzlменrlемьж

(выбьiваемьтх) составных частей, которм относится на текущие расходы.
К таким объектам относятся следующие группы ocHoBHbIx средств:
- машины и оборулование;
з.2.5. Ремонт, обс;ryживание, капитальный ремонт, модернизация, дооборулование

объектоВ ocHoBHbIx средстВ (кроме объектоВ недвижимогО имущества) производ{тся по

распоряжению руководитеJUI на основаЕии Заявки лица, ответственЕогО 3а эксплУатациЮ

соответствующих основньж средств. В Заявке приводится следующая информация:

- наименования соответствующих объектов и rх инвентарные номера;



- обоснование необход,lмости осуществления работ (неисправность, необход,Iмость з€lluены

расходньD( материапов иJIи уJryчшения харiжтеристик функционирования и т.п.);
- объем планируемьтх работ и предложения rrо оргЕIнизации их проведениrI (приобретение

запасньIх частей (рлов) и устранение неисправности собственньrми сиJl€tt\dи, привлечение
сторонней организации и т.д.);

_ информация о проведении анаJIогичньD( работ в отношении объекта (дата, объем и
стоимость работ).

В целях согласованшI осуществлениJI работ Еа сумму более 10000 руб. в устаноВпенНОМ
порядке оформляются соответствующие технические обоснования (сметы, расчеты и т.п.).

обоснованность проведениrI кагIитttльного ремонта оборулования подтверждается данными
технических паспортов (иной технической документации), а также Графиком капитtlпьного

ремонта, составJIяемым должностным лицом, ответственным за безопасность эксплуатации
оборудования,

з.2.6. Созданные в результате капитЕtльного ремонта, текущего ремонта объекты
имуществ4 отвечающие критерияМ отнесения к инвентарному объекту ocHoBHbIx средств
(например: ограждение; оконетшые устройства единьD( Функuионирующих систем пожарной
сигнализации, видеонабшодения и др.), принимаются к учету в качестве сап,{остояТелЬнЬD(

объектов ocHoBHbD( сродств.
3.3. Порядок списания пришедших в негодность oc}IoBHbD( средств
3.3.1. При списании основного средства в гарантийныЙ период по решению комиссии пО

постуtIлению и выбытию активов предпринимаются меры по возврату денежньж средств или его

зЕlI\{ене в порядке, установленном законодательством РФ.
З.З.2. По истечении гарантийного периода при списании основного средства комиссиеЙ пО

поступлению и выбытию tжтивов устанавливается и документtlльно подтверждается, чТО:

- основное средство непригодIо для дальнейшего использования;
- восстановление основЕого средства неэффективно.
основное средство не может продолжать использоваться по прямому назначению после

стrисания с балансового rIета
3.3.3. Решение комиссии по поступлению и выбьrгию активов по вопросу о

нецелесообразности (невозможности) дальнейшего использовtlниJ{ имущества оформляется Актом
о списании имущества.

Факт непригодности основного средства дJUI дальнейшего использования по приIмЕе

неисправности или физического износа подтверждается путем укtвttния:
- внешних признаков неисправности устройства;
- наименований и з[lводских маркировок узлов, деталей и составньIх частей, вышедших из

строя.
Факт непригодности основного средства дJIя дальнейшего использования по причине

мораJIьЕого износа подтверждается пугем указЕlниrl технических характеристик, делающих

дальнейшую эксплуатацию невозможной или экономически неэффективной.
К решению комиссии прилагаются:
- закJIючения сотрудников оргЕш{изации, имеющих документi}льно подтвержденн},ю

квалификацию дJIя проведения технической экспертизы по соответствующему типу объектов;

- закJIючениJI организаций (физических Jt}Iц), имеющих докуN{ентально подтвержденную

квалификацию для проведения технической экспертизы по соответствующему типу объектов (при

отсутствиИ в организации штатIIьIх специалистоВ соответствующего профиля).

3.3.4. Решение о нецелесообразности (неэффективности) восстановления ОСНОВНОГО

средства принимается комиссией уrреждениJI на основании :

- сметы на проведение работ по восстановлению основного средства с гарантией и в
разумные срокИ (смета составJU{еТся сотрудНикоМ оргЕшизаЦпи иlIИ сторонниМи специ€rлист€ll\4и,

имеющиМи докумеНтtшьнО подтвержДеннуЮ ква_шификацию дJIя проведения соответствующих

работ);
- документов, подтверждающих оценоtIную стоимость HoBbD( аЕалогичньrх объектов (с

yIeToM гарантийньпr обязательств).
3.3.5. Ликвидация объектов ocHoBHbD( средств осуществJUIется силtlми оргtlнизации, а при

отсутствии соответствующих возможностей - с шривлечением специtlJIизированньD( организаций.



Узлы (детали, составные части), поступающие в организацию в результате ликвидации ocHoBHbD(
средств, приЕимаются к r{ету в составе материЕUIьЕьD( запасов tто оценочной стоимости, если они:

- пригодны к использованию в организации;
- могут быть реализованы.
3.З.6. При ликвидации объекта силаN,Iи оргаЕизации составJLяется Акт о списtlнии объектов

нефинансовьD( tжтивов. По решению председателJt комиссии по поступлению и выбытию активов
к Акту о JIиквидации (уничгожении) основного средства может бьrгь приложен соответствующий

фотоотчет.
З.З.7. Основные средства, непригодные дJuI дальнейшего использования в деятельности

уIреждениrI, выводятся из эксплуатации на основании Акта, списываются с балансового rIета и
до оформления их списitния, а также реализации меропрwятпй, предусмотренньIх Актом о

списании имущества (лемонтаж, утилизациrI, уничтожение).
3.4. Особенности )цета приспособлений и принадлежностей к основным средствitп,I

3.4.|. Объектом ocHoBHbD( средств явJuIется объект со всеми приспособлениями и
принадлежностями, Приспособления и принадлежности приобретаются как материальные запасы.
С момента включения в состав соответствующего основного средства приспособлеЕия и
принадлежности как сrlп{остоятельные объекты в r{ете не отражаются. При наJIичии в докр{ентЕж
поставщика информации о стоимости приспособлений (принадлежностей) она отражается в
Инвентарной карточке - в да:rьнейшем такаJI информация может исшользоваться в цеJuгх
отражеЕия в rIете операuий по модернизации, разукомплектации (частичной ликвидации) и т.п.

З.4.2. Присгrособления и принадлежности, зЕжрепленные за объектом основньгх средств,

}пIитьшtlются в соответствующей Инвентарной карточке. При нЕlJIиtпли возможности на кtuкдое
приспособление (принадлежность) наносится инвентарньтй номер соответствующего основного
средства.

З.4.З. Если принадлежности приобретаются для комплектации нового основного средства,
их стоимость r{итывается при формировании первоначальной стоимости соответствующего
основного средства.

З.4,4. Балансовая стоимость основного средства реличивается в результате
дооборулования (модернизации) и закрепления за этим объектом новой принадлежности, которой

рtlнее не бьшо в составе этого основIIого средства, на основании решениJI профильной комиссии.
З.4.5. В слryчае замены закрепленной за объектом ocHoBHbD( средств принадлежности,

котора"r{ пришла в негодность, на новую, стоимость этой принадлежности списывается на
себестоимость (финансовый результат). Факт зttп,Iены принадлежности отражается в Инвентарной
карточке.

З.4.6. При выводе исправной принадлежности из состава объекта основньD( средств
принадлежность принимается к }п{ету в составе материальньIх запасов по текущей оценочной
стоимости. БалансовrUI стоимость объекта ocHoBHbIx средств уменьшается пуtем отрa;кения в

r{ете раз}комплектации. Факт выбытия принадлежности отражается в Инвентарной карточке.
З.4.7. Обмен принадлежностей одинакового функционttльного нtвначения между двумя

объектами основньIх средств, также имеющими одинаковое функционttльЕое назначение, не
отражается в балансовом r{ете. Изменение состава принадлежностей обоих объектов основIIьIх

средств отражается в Инвентарной KapToTIKe.

3.4.8. ИнвентаризациrI (проверка на;rичия) приспособлений и принадлежностей,
IмсJUIщихся в составе основного средства, производится:

- при передаче основньж средств между матери€rльно ответственными лица]\,Iи;

- при поступлении ocHoBHbIx средств в оргЕшизацию.
З.4.9. В составе приспособлений

Вид основньж средств
Состав приспособлений и

_ домкрат;
_ гаечЕые кJIючи;
- компрессор (насос);
- буксировочный трос;
- аптеIIка;
_ огнетуIIIитель;

Автотранспортные средства

и

L



Средства вычислительной техники и

Фото- и видеотехника

Ручной электро- rrневмоинстр)мент

- знак аварийной остановки;
- резиновые (иные) коврики;
_ съемные чехлы на сидениlI;
_ канистра;
- съемный багажник, съемный бокс;

с}мки и чехлы дJбI

- внешние блоки питtlния для ноугбуков,

_ штативы;
- с}мки и чехлы;
_ сменнiш оптика;

3.5. Особенности r{ета персональньD( компьютеров и иной выЕIислительной техники
3.5.1. Мониторы, системные блоки и соответствующие комrrьютерные принадлежности

уrитываются в составе единьIх инвентарЕьж объектов - автоматизированньD( рабочих мест
(Арм).

Иные компоненты персональньD( компьютеров моryт классифицироватъся как:
, саI\.{остоятельные объекты ocHoBHbD( средств;
- составные части АРМ.
З.5.2. Учет компонентов персональньD( компьютеров, относящихся к составным частям

АРМ, должен быть организовЕIн аналогично )пIету приспособлений и принадлежностей. При
вкJIючении в cocTEtB АРМ перечень компонент приводится в Инвентарной KapTotIKe с указанием
техЁических характеристик и заводских номеров. На каждую компоненту наносится инвентарньй
номер соответствующего АРМ.

3.5.3. Компоненты вьгIислительной техники

Вид компонентов салдостоятельн
ое основное

системный блок

Моноблок (устройство,
монитор ив себе

блок)

Монитор

Принтер

хх

i

i

х х

х

хх

Сканер х

МногофlтrкциональЕое
соединяющее в себе

принтера, сканера

Источник

и

х

- сумки (ящики);
_ сменные насадки;
- сменные аккумуJuIторные батареи;
- зарядные устройства;

х

Составна
я часть АРМ

Принадлежно
сть

Колонки

х

х х

- с}мки для проекторов;
- чехлы, сумки и кобlры

- зарядные устройства дJuI

coToBbD( телефонов;

мобильньгх компьютеров,

образом:

х х

х



Внешний модем

Внешний ТV-тюнер

Внешний lrривод CD/DVD

разветвитель-usв

Манипулятор мышь

Наушники

З.5.4. Внешние носители информации подлежат }чету в следующем порядке:

Основное средство
(внешнее запомиЕающее

устройство)
Внешний носитель информации

объект
материальньIх зrшасов

Флэш- х

Флэш-паirцять (SD, micro-SD

Внешний накопитель HDD
3.6. Особенности rIета единьD( фlъкционирующих систем
З.6.1. К единьrм функционирующим системам относятся:
- система видеонаблюдения;
- кабельная система лока;rьной вьгIислительной сети;
- телефоннаlI сеть;
- "тревожная кнопка";
_ другие аналогиtIные системы, компоненты которьж прикрепJUIются к cTeнtlп,l и (или)

фундаменту здания (сооружения) и между собой соединJIются кабельными линиями или по

радиочаетотным каналаN,I.

З .6.2. Единые функционирующие системы:
- не явлlIются отдельными объектами ocHoBHbD( средств;
_ расходы на установку и расширеЕие систем, вкJIючаII tIриведение в состояние, пригодное

к эксплуатации, не относятся на увеличение стоимости каких-либо основньIх средств;
Информация о смонтированной системе отрФкается с укшанием даты ввода в

эксплуатацию и конкретньD( помещений, оборулованньIх системой:
_ в Инвентарной карточке (ф.0504031) соответствующего здания (сооружения),

rIитываемого в балансовом )цете, в разделе "ИндивидуаJIьные характеристики";
- в Карточке количественно-суммового учета материальньIх ценностей (ф. 0504041) (при

монтФке систем в здЕlниях (сооружениях), поrгуленньIх уфеждением в аренду или безвозмездное
полъзOвание и уIитываемьIх на забалансовом счете 01 "Имущество, полуIенное в пользование").

З.6.З. Отдельные элементы единьж функционирующих систем подлежат учету в составе
ocHoBHbIx средств согласно решению комиссии по постуtIлению и выбьrrию активов.

3.7. Особенности r{ета автотранспорта и иной саrrлоходной техники
3.7.1. Контроль за срокаN,Iи и объемами работ по плановому техническому обслуживаrтию

автомобилей и иной саN{оходной техники возложить на водитеJIя.
З.7.2. Для каждого из автомобилей (единицы с€lL{оходной техники), пробег KoTopbD(

превышает определенньй производителем rтредел (до которого реглtlмент технического
обслуживания (ТО) установлен производ,rтелем), распоряжением руководитеJu{ устанавливается
регламент проведения планового ТО. В регла"пленте укЕlзывается пробег и необходимьй состав

работ по техническому обслуживанию.
3.7.З. Для каждой единицы техники в Инвентарной карточке фиксируются данные о Hopмtlx

расхода топлива и о предельном межсервисном расходе масел и технологических жидкостей. Если

х

Внешний модуль Wi-Fi х х

Web-KaMepa х
х

Внешний привод FDD
х х

х х

х х

Внешний SSD х

х

х

х

х

i
i
!

х

х

хх

х х х

{акопитеr

х



фактический расход горюче-смазочньD( материалов превышает нормативы, проводится

разбирательство фасследование).
3.7.4. Устанавливаемое на автомобили (самоходную технику) дополнительное

оборулование может быть классифицировано как:
- с€lI\,{остоятельное основное средство (вводится в экспJryатацию при установке, при снятии

с автомобиJuI Еа срок свыше трех месяцев переводится на консервацию);
- дооборулование (стоимость доIIоJIнительного оборудования увеличивает балансовlто

стоимость основного средства).
В отдельньD( сл}чtшх дополнительIlое оборудование может rIитываться fi{алогично

приспособлениям (принадлежностям).
З.7.5. Перечень установленного доrrолнительного оборудоваrrия, стоимость которого

вкJIючена в балансовую отоимость автомобиля (самоходной техники), укtвывается в Инвентарной
карточке. Если такое оборудоваrrие вышло из строя, стоимость вновь устаноВленного
оборудования относится на расходы (уплтывается при формировании себестоимосТи пРОДУКЦИИ,

работ, услуг).
При снятии пригодного к экспJryатации оборулов€tниrl, стоимость которого у{тена пРи

формировании первоначальной стоимости автомобиля (саrrлоходной техники), оно уIитываеТся В

составе материаJIьньD( запасов по оцено.rттой стоимости. При этом ба.rrансовая стоимость
автомобиля (самоходной техники) уменьшается на соответствующую величину пугем отражения В

rIете рЕlзукомплектации, пропорционttльно перестIитывается cyl\{Ma начисленЕоЙ амОРтИЗаЦИИ.

З.7.6. При поступлении в организацию автомобиля (самоходной техники) произвоДиТСя

инвентаризация (проверка наличия) устtшовленного дополнительного оборудования И еГО

перечень вносится в Инвентарную карточку.
З.7.7.,Щополнительное оборулование, устанавливаемое на Ештомобиль, классифицируется

след},ющим образом:
Списывае

тся на расходы
(затраты)

организации

i Автомагнитола
l

|устройство)
Звуковые колонки х

Усилитель звlковой х

Вид дополнительного
оборулования

саллостоятельн
ое основное средство

х

,Щооборулова
ние автомобиля

(головное

Автосигнализация

спецсигнал световой

Парковочный ралар

3.8. особенности }п{ета объектов благоустройства
3.8.1. К работа:rл по благоустройству территории относятся:
- инженернЕUI подготовка и обеспечение безопасности;
- озеленение (в т.ч. разбивка газонов, кrгуrrлб);
_ устройство покрьпий (в т.ч. асфальтирование, укладка плитки, обустройствО бОРЛЮРОВ);

- обустройство освещения.
З .8.2. К элементалл (объектаlrл) благоустройства относятся :

- декораТивные' техЕические' планировоIIные, констр}кТивные устройства (в т.ч.

ограждения, стоянки дJuI автотранспорта, рЕlзлиtшые площадки) ;

- растительные компоненты (газоны, клуплбы, многолетние насаждения и Т.Д.);

- различные виды оборуловаrrия и оформлениJI (в т.ч. фонари улиtIного освещения);
- мЕIлые архитект}рные формы, некапитtlльные нестационарные сооружения (в т.ч. СКrlL,IЬИ,

фонтаны, детские площадки);
- наружная peKJIaI\,Ia и информация, используемые как составные части благоустройства.
3.8.3. При принятии решения об rleтe объектов благоустройства, Комиссия по

поступлению и выбытию активов руководствуется следующими документами:



- СВОДом правил СП 82,13330.2016 "Благоустройство территорий". Акryализированнм
реДакция СНиП IП-10-75 (утв. приказом Министроя России от 16.12.2016 г. N 972lпр);

- СвОДОм правил СП 78.1З3З0.2012 "Свод прЕtвил. Автомобильные дороги.
АктуализированнаjI ред€жция СНиП З.06.03-85", утв. приказом Минрегиона России от 30.06.2012
N 272;

_ иЕыми нормативными ЕжтаN,{и.

3.8.4. Все создаrrные элементы (объекты) 1"rитываются как единьй комплекс, имеющий
один инвентарньЙ номер, если они имеют одинаковые,функционЕUIьное назначение и срок
полезного использовtlния. В стоимости объекта r{итывtlются затраты по благоустройству,
подготовке и улrIшению земельного rIастка. В Инвентарной карточке (ф. 0504031) отражается
информаuия по каждому элементу благоустройства, входящему в единый комплекс.

3.8.5. Каждьй объект благоустройства )л{итывается в качестве отдельного инвентарного
объекта, если объекты имеют ptвHoe функционttльное назначение и (или) разный срок полезного
ИСПОЛЬЗОВЕIНИЯ.

3.8.6. Если осуществдение работ по благоустройству территории не rrривело к созданию
нефиналlсовьD( активов) стоимость этих работ в полном объеме относится к расходам текуIцего
финансового года.

Сведения о произведенньD( работах вносятся в Инвентарную карточку (ф. 0504031),
KoTopa;l ведется по соответств}.ющему земельному r{астку и (или) по объекту недвижимости,
находящемуся на соответствующем земельном yIacTKe.

З.8.7. Многолетние насаждениJ{ r{итывtlются на ба-шансе в составе ocHoBHbD( средств только
в случае осуществлениlI соответствующих кЕlпитЕtльньп< вложений.

Насаждения, исторически произрастЕtющие на зtжрепленном за у{реждением земельном
участке и не вовлеченный в экономический оборот, не уIитывчlются в составе непроизведенньD(
активов, а отражаются на забалансовом счете в условIlьD( единицzж.

3.9. Организация г{ета ocHoBHbIx срsдств.
3,9.1. С даты перехода на федеральньй стандарт дJuI госсектора "Основные средства" ввод

в эксплуатацию объектов ocHoBHbD( средств стоимостью до 10 000 руб. вкJIючительно отрalкается
в у{ете на основании Ведомости вьцатм материаJIьньtх ценностей на Еужды учреждения (ф.
0504210).

Учет объектов на забалансовом счете 21 ведется по балансовой стоимоgти введенньD( в
экспJryатацию объектов.

Основные средства стоимостью до 10 000 руб. вкlпоtlительно при передаче в лиIшое
поJБзование сотрудникаN,I списываются с заба;lаноового счета 21 и rrитьшаются на забалансовом
счете 27 "Материальные ценности, вьцанные в лиtIное пользоваIIие работникам (сотрудникшл) по
балансовой стоимости.

3.9.2. Учет операций по поступлению объектов ocHoBHbIx средств ведется:
- в Журнале операций по выбытию и rrеремещению нефинаЕсовьIх активов (ф. 050а071) в

части операциЙ IIо принятию к учету объектов основньD( средств по сформированноЙ
первоначЕrльной стоимости или операций по увеличению первонача.rrьной (ба-паrrсовой) стоимости
объектов основньIх средств на сумму фактических затрат по их достройке, реконструкции,
модернизации, дооборудовrlнию;

- в Журнале по тrротIим операциJIм (ф. 050а071) - по иным операциям поступления объектов
основньгх средств.

З,9.3. Учет операций по выбытию и перемещению объектов основньIх средств ведется в
Журнале операций по выбытию и перемещению нефинансовьж активов (ф, 0504071). В
организации ведется:

- единый Журнал для отрчDкения операций по основным средствilп4 и материальным
запасам.

З.9.4, Операции по поступлению, выбытию, внугреннему перемещению ocHoBHbD( средств
допоJIнительно отрФкtlются в Оборотной ведомости по нефинансовым актива.NI (ф. 0504035).

3.9.5. Начисление tlNIортизации по основным средстваN4 ежемесяtIно отра:кается в
Ведомости начисления амортизации (Прlллох{sfl,ие ]ф l0).

З.9.6. Основные средства стоимостью более 10 000 руб. при передаче в личное гIоJБзование
сотрудникal]чI учитываются пугем внуцреннего перемещеIIиJI между аналитическими балансовььли



счетаN4и с одновременным отражением на забалансовом счете 27 "Материальные ценности,
вьцанЕые в личное пользование работникаlvr (сотрулника:rл)" по балансовой стоимости.

3.9.7. Перевод объектов ocHoBHbIx средств на консервацию осущoствJuIется на основании
приказа р}ководитеJIя rrреждения. Под консервацией понимается прекращение эксплуатации
объекта на какой-либо срок с возможностью возобновления испоJьзования. Приказом

устанавливается срок консервации и необходамые мероrrриJIтия. К прикЕву прилагается
обоснование экономической целесообр€вности консервации. После осуIцествления
предусмотренньD( прикЕlзом мероприятий комиссия по постуллению и выбытию активов

rIреждения rrодписывает Акт о консервации объекта основньж средств. В Акте указывЕtются
наименование, инвентарньй номер объекта, его первоначаJIьнм (балансовая) стоимость, сумма
начисленной аtrлортизации, а также сведения о причинах консервации и сроке консервации. Акт
утверждается руководителем rIреждения. Информация о консервации фасконсервация) объекта
ocHoBHbIx средств на срок более трех месяцев вносится в Инвентарную карточку объекта (без
отражения по соответствующим счетаI\.{ аналитического учета счета 0 101 00 000 "Основные
средства").

4. Учеm нелrаmЕruшIьньlх акmuвов
4.|. К нематериальным активаN{ относятся объекты нефинансовьтх активов,

предназначенные для неоднократного и (или) постоянного использования в деятельности
гIреждения, одновременно удовлетворяющие условиrIм, перечисленным в п. 5б Инструкции N
157н.

4.2. Материальные объекты (материа;lьные носители), в которьш вырФкеЕы результаты
интеллектуальной деятельности и приравненные к ним средства индивидуализации, не относятся
к нематериаJIьным активilм, принимаемыlrл к бухгалтерскому учету. К таким объектаirл (носитеrrл,r)
относятся, в частности, CD и DVD диски, докуIчIенты на бумажньIх шосителях (книги, броrшоры),
схемы, макеты.

Материальные носители нематериальЕьж активов принимаются к учету в составе
материarльньD( зiшасов и сltисываются с балансового учета гIри вьцаче ответствеЕным лицчllu, если
при передаче уIреждению нематери€IJIьньD( активов эти материЕIJьные носители передавались с

указанием стоимости.
Если материальные носители непосредствеIIно связаны с созданием (приобретением)

нематериального актива, но у уIреждения отсуtствуют документы, подтверждt}ющие их
стоимость, эти материаJIьные носители отрФкЕtются за балансом на счете 21.

5. Дморmазацuя
5.1. С даты перехода на федера-пьньй стандарт дJuI госсектора "Основные средства"

начисление а]\,Iортизации осуществJuIется линейньп,r методом.

,Щля основньж средств применяется линейньй метод.
5.2. Расходы на амортизацию основньD( средств и нематериальньIх активов,

непосредственно использованньD( при создЕtнии (изготовлении) объектов нефинансовьIх активов
за счет собственньD( ресурсов (хозяйственным споообом), умтываются в составе вложений в
нефинансовые €жтивы при формировании первоначальной стоимости создаваемого
(изготавливаемого) объекта (начисление ап{ортизации отражается по дебету счета 0 106 00 000
"Вложения в нефинансовые активы" и кредиту счета 0 104 00 000 "Амортизация").

5.3. В дебет счета 4 401 20 27l "Расходы на аN{ортизацию ocHoBHbD( средств и
нематериt}льньIх активов" списывЕlются суммы €lN,Iортизации, натIисленные:

- по объекта^,I недвижимого имущества;
- гrо особо ценному движимому имуществу, если при расчете нормативньD( затрат на

оказаЕие государственных (муниципа_тrьньur) услуг (выполнение работ) не у{итывается резерв на
восстановление особо ценного движимого имущества;

В дебет счета 4 109 00 000 "Затраты на изготовление готовой продfкции, вьшолнение

работ, услуг"списывЕlются ср{мы начисленной аlчrортизации :

- по иному движимому имуществу;
_ по особо ценному движимому имуществу, если при расчете нормативньD( затрат на

ок€шание государственньIх (муниципшrьных) услуг (вьшолнение работ) rштывается резерв на
восстаIIовление особо ценного движимого имущества;



Суммы начисленной шлортизации по имуществу, учтенному по коду вида деятельности "2",
при этом rтолностью (частично) используемому в деятельности по вьшопнению государственного
(муниципального) задания, отражаются в учете полностью (частично) обособленЕо по дебетУ
счета 2 40]' 20 000.

5.4. По результатам достройки, дооборудования, реконструкции, модернизации объекта

основных средств профильной комиссией госучреждеЕия могут приниматься решения:
1) о пересмотре срока полезного использования объекта в связи с изменением

tIервоначально принятьIх нормативньIх показателей его функционирования ;

2) об отсуrствии оснований для пересмотра срока полезного использования объекта.

в Слl^rае пересмотра срока полезного использования начисление амортизации отражается в

бухгалтерском учете в общеустановленном порядке с rIетом требований п. 85 Инструкuии N
157н.

Если после модернизации (лостройки, дооборудования, реконструкции) объекта срок его

полезного использования не изменяется, то начисление аI\4ортизации в целrIх бухгалтерского rIета
производится исходя:

- иЗ остаточноЙ стоимостИ, увеличенноЙ на затратЫ пО модернизации (достройке,

дооборулованию, реконструкции) ;

- из оставшегося срока полезного использования.
5.5. При переоценке ocHoBHbIx средств, в том числе преднirзначенньIх для продажи или

IIередаче организациям негосударственного сектора, накопленнаlI аN{ортизация, исчисленнtu{ на

дату переоценки, пересчитывается пропорционально изменению первоначальной стоимости

объекта ocHoBHbD( средств таким образом, чтобы его остаточнаJ{ стоимость после переоценки

равнялась его переоцененной (справедливой) стоимости. ,щля этого балансовая стоимость объекта

и накопленнаJ{ амортизация уýшожаются на одинаковый коэффициент тiжим образом, чтобы в

результате iтол}п{ить переоцененную (справедливlто) стоимость на дату проведения rrереоценки.

5.6. НачиСление амортизации по неотделимым улутIшениям в объекты операционной
аренды производится исходя из срока IIолезного использованиL опредеJUIемого в

общеустановленном порядке дшI арендовЕIIIньIх объектов.

6. Учеm маmерuш.ьнъlх запасов
6. 1 . Единицей бlхгатrтерского ytleTa материальньD( зЕшасов явJLяется :

-номенкJIатурньй номер;
-однороднtш группа.
Материальные запасы, отнесенные к одинаковой номенкJIатуре, но имеющие в |-|7

разрядах номера счета разные аналитические коды, )лIитываются как сап4остоятельные группы

объектов имущества.
6.2. ВыбЫтие (отпУск) матерИальньIх запасов осуществJU{ется по средней фактической

стоимости.
6.З. Передача материальньD( запасов подрядчикУ ДJUI изготовления нефинансовьD( активов

из материалов r{реждения отрЕDкается как вн}треннее перемещение материЕIльньIх запасов на

осЕованиИ Накладной на отпусК матери€rлов на сторону с пометкой (давальческоо сырье)).

материальные запасы, переданные подрядчик}l уIитываются одновременно на анаJIитическом

счете "Материалы на переработке" счета 0 105 00 000 "Материальные запасы" и сflециilJIьном

забалансовом счете.
6.4. ПереЛача матерИilльньIХ запасоВ в качестве сырья для производства готовой продукции

отрФкаетсЯ как внуtреннее перемещение материальньIх запасов на основании Требования-

накладной (ф. 0504204).
6.5. Материальные запасы }пIитываются с указанием того кода вида деятельности

(финансоВого обеспечения), за счет которого они приобретеЕы (созданы).

6.6. Затраты по заготовке и достrtвке мЕ}териrшьЕьIх запасов до центральньD(
(производственньж) складов (баз) и (или) грузополу{ателей, вкJIючая стрttхование достtшки,

uпоо"*rся в фактическую стоимость приобретаемьD( материальньD( запасов (списывшотся в

дебеТ счета 0 106 00 000 "Вложения в нефинансовые активы").



6.7. Материальные запасы, переданные в личное пользование сотрудникu[l!I, списывtlются с
баЛаНСОвого )пIета и rIитываются 11о балансовой стоимости на забалансовом счете 27
"Материальные ценности, вьцанные в лиIIное пользование работникам (сотрудникаiv)".

Поступление на склад материальньD( зЕшасов, выбьшших из JIитIного пользованиrI
сотрудников, отрtDкается в }пIете путем уменьшения показатеJIя счета 27 пкорреспонденцией по
дебету счета 0 105 00 000 "Материа:rьные заrrасы" и кредиту 0 401 10 189 "Иные доходы ".

Выбытие имуцества со счета 27 ь связп с его возвратом (передачей) должностными лицаN{и

оформляется Накладной на внутреннее перемещение объектов нефинансовьж активов (ф.

0504102).
6.8. Материaльные запасы, полrIенные при рaзукомплектации (частичной ликвидации)

нефинансовьD( активов, принимаются к yleTy по текущей оцено.шlой стоимости IIа основании
Приходrого ордера (ф. 0504207).

6.9. Щля списания материальньD( запасов, кроме Акта о списании материальЕьD( запасов (ф.

05042З0), в порядке предусмотренном Графиком документооборота (Прl,r.поrкспие Ns 4), дrо
соответствующих групп (видов) материальньIх запасов применrIются:

Ведомость вьцачи материальньD( ценностей на нужды у{реждениJI (ф. 050а210);
7. Формарованuе себесmоuj|осmu zоmовой проdукцuu (рабоm, yaryz)

7.1. Учет операций по формированию себестоимости готовой продукции, вьшолняемьD(

работ, оказываемьж усл}.г осуществJuIется на счете 0 109 00 000 "Затраты на изготовление готовой
продукции, выполнение работ, услуг". ,Щанньй счет применrIется дJuI формирования
себестоимости готовой продукции фабот, услуг) в paN,IKax всех видов деятельности,
осуществJUIемьD( rIреждением.

7.2. К прямыпл расходаN,{ относятся затраты, непосредствеЕно связанные с выпуском
конкретного вида готовой rrродукции, окЕIзанием конкретного вида услуг, вьшолнением
конкретного вида работ в paI\,IKax одного вида деятельности. Прямые расходы относятся в дебет
счета 0 109 60 000 "Себестоимость готовой прод}кции, работ, услуг".

К прямым расходап4 относятся:
- ФактическаrI стоимость использованньD( материальньгх запасов, а также балансовм

стоимость введенньIх в эксплуатацию ocIroBHbD( средств стоимостью до 10 000 рублей
вклюtIительно.

- Расходы по содержанию и экспJryатации оборудовчIния.
- Расходы на содержание персонша фабочих).
- КоммунальЕые и экспJryатационные расходы.
Списшлие прямьж расходов на финансовьй результат осуществJuIется ежемеся.шо.
7.3. К нtжладным расходаN{ относятся затраты, непосредственно связанные с вьшуском

готовой продукции, оказанием услуг, выполнением работ, если они не могут бьrгь соотнесены с

конкротным видом готовой продукции (услуг, работ), производимой (оказываемьж, вьшолняемьпr)
в рамках одного вида деятельности.

К накладным расходап{ относятся:
Накладные расходы подлежат распределению по видам проддции, услуг, работ

(деятельности) пропорционаJIьно прямым затратаil,I по оплате труда.
Распределение накладньж расходов осуществJuIется ежемесяIшо.
Накладные расходы у!мтываются по дебету счета 0 109 70 000 "Накладные расходы

производства готовой продукции, работ, успуг", а при распределении списывtlются в дебет счета 0

109 60 000 "Себестоимость готовой продукции, работ, услуг".
7.4.К общехозяйственным расходЕlм относятся затраты на нужды управления, не связанные

непосредственно с производственным процессом (процессом окiвtlния услуг, выполIIени;I работ).
Общехозяйственные расходы отшосятся в дебет счета 0 109 80 000 "Общехозяйственные расходы".

К общехозяйственньпu расходап{ относятся:
По истечении кtDкдого месяца общехозяйственные расходы подлежат распределеЕию на

себестоимость готовой гlродукции, работ, усJryг (списьтваются в дебет счета 0 109 60 000
"Себестоимость готовой продукциио работ, услуг") протrорционально прямым затратап4 по оплате
труда.

На увеличение расходов текущего финансового года (в дебет счета 0 401 20 000 "РасхОДЫ
текущего финансового года") списываются общехозлiственные расходы.



7.5. К незавершенному производству относится продукция и работы, не прошедшие всех
стадий (фаз, переделов), предусмотренньтх технологическим процессом, а также изделия
не}комплектованные, не прошедшие испытаниrI и технической приемки.

Расчет стоимости незавершеЕного rrроизводства осуществJuIется по фактической
себестоимости прямьж затрат. Стоимость незавершенного производства уменьшает велиIмну
затрат, которые rrо итогам отчетного периода (месяца) формируют фактическ},ю себестоимость
изготовленной за этот период готовой продукции или окЕ}з€lнньD( услуг (выполненньж работ).

7.6. Сlммы, гIтенные на счете 0 109 60 000, списываIотся в уменьшение соответствующего
дохода.

Списание сумм нераспределяемьIх общехозяйственньIх расходов, связанньD( с rrолуtlением

доходов, на уменьшение финаrrсового результата отражается по дебету соответствующих счетов
аналитического rIета счета 0 401 10 100 ",Щоходы экономического субъекта" (гrо виду доходов) и
кредиту соответствующих счетов аЕалитического yt{eTa счетов 0 109 80 000 "общехозяйственные

расходы".
7.7. Распределение затрат, относящихся к Еескольким видtlN,I деятельности (финансового

'обеспечения), для целей осуществления KaccoBblx расходов и определения себестоимости по
видам деятельности (финансового обеспечения) производится пропорционально доходу по
конкретному виду деятельности.

Расходы, осущsствленные за счет КФО "2", по оrrлате обязательств, принятьD( в рамках
КФО "4", и не lrланируемые к восстановлению, сlrисываются в дебет счета 2 40I 20 000 субсчет
"Себестоимость государственньD( (муниципальньж) услуг".

8, Учеm deHeшcHbtx среdсmв
8.1. Операции с денежными средствами осуществJuIются с использовilнием лицевьD( счетов.
8.2. В rIреждении ведется одна KaccoBzuI книга (ф. 050а514). Поступление и выбытие

наличньIх денежньD( средств в ваJIюте Российской Федерации, в иностранной ваппоте, а также

денежньD( док}ментов отражается на отдельЕьIх JIистах Кассовой книги по каждому виду в€Lпюты,

а также по денежным документtlN{, Оформление отдельньIх листов Кассовой книги осуществляется
последовательно, согласно датаI\{ совершения операций.

8.3. В Журнале регистрации приходньж и расходньж KaccoBblx документов (ф. 0310003)
отдельЕо регистрируются приходные и расходные кассовые ордера, оформляощие операции:

- с денежными средствами;
- с денежными документаI\{и (орлера с записью "Фондовый").
8.4. Непрерывный внугренний контроJIь за осуществлением KaccoвbD( операциЙ

оqуществjulется путем:
_ Проведения инвентаризации кассы, осуществJuIемой инвентаризационной комиссиеЙ в

установленньIх слr{аjlх (в том числе ежегоднtш инвентаризациJI, иIIвентаризация при смене

кассира и т.д.).
8.5. Списание недостач (оприходование излишков) наличньж денежньIх средств (денежньпс

док}ментов), выявленньIх при tIроведении инвеЕтаризации (внезапной ревизии) кассы, а ТаКЖе

исправление ошибок в части применениr{ вида финансового обеспечения и анаJIитического КОДа

выплаты (поступления), допущенньж при осуществлении операчий с наличIIыми денЬгtlп,{и,

отрrDкается в у{ете на основании Бухга_птерской Справки (ф. 050483З), заверенной поДпиСЯМИ

кассира и главного бухгалтера.
8.6. Операции на счете 210 03 отражаются в сJrучае, когда средства затмсJuIются на

банковский счет казначейства 401 16 "Средства дJIя вьцачи и внесения наJIи.IньIх денег и
осуществления расчетов по отдельным операциям".

Операции отражаются на счете 201 23 в том сJIr{ае, когда средства не rrоступилИ В

казначейскую систему (на счет N 40116), в том tIисле при rrередаче денежньж средств из кассы
инкассаторitм для последующего внесения на счет rIреждения, при внесении нЕUIичньD( средств с

использованием банковских карт через банкомат (пункт вьцачи налиIшьD( денежньD( среДсТВ,

электронньй терминал или другое техническое средство), поступление оплаты от кJIиентов через

платежный термина-ш.
8.7. Стоимость элекТронньD( билетов rIитываеТся в состtше вьцанньD( авансов на счете 206

00 "Расчеты по вьцанньшrц авансам".
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9, Учеm расчеmов с поdоmчеmньuilа лuцама
. 9.1. отражение в уIIете операций по расходаN,I, произведенным rrодотчетным лицом,

допустимо только в объеме расходов, угвержденньD( руководителем согласно авансовому отчету.

,Щата авансового отчета не может быть ранее самой поздней даты, указанной в прилагаемьIх
к отчету документах о произведенньD( расходах. Нумерация aBaнcoвblx отчетов сквознаJI по ВСеМ

источникаIчI финансового обеспечения.
Утверждение руководителем aBaнcoBbIx отчетов в части cyшlM несанкционировtlЕньD(

перерасходов по ЗаКУПКЕlП,I, произведенЕым подотчетным лицом, допустимо только в пределах

прав на rrринятие обязательств на гоД, в котором планируется погашение кредиторской
задолженности перед подотчетным лицом.

9.2. Расчеты по вьцанным под отчет сотрудника}л учреждения денежным средствам, а

также расчеты по выплате подотчетным лицаI\{ IIерерасходов (в том числе и в тех сJtучtшх, когда

денежные средства под отчет не вьцавапись) подлежат yleTy на счете 0 208 00 000 "Расчеты с

ПОДОТЧеТНЬШИ ЛИЦа},IИ ".
По своевРеменнО не возвраЩенныМ и не удеРжанныМ из зарабоТной платы (денежного

содержЕшИrI) суммам задолженности подотчетньD( Jп{ц (в том tIисло уволенньIх сотрудников) в

установленном порядке ведется претензионная работа, а задолженЕость подлежит учету на счете 0

209 з0 000.
9.3. На счете 208 00 "Расчеты с подотчетными лица},Iи" подлежат отражению, тольКО

расчеты с работникам учреждения. Расчеты с физическими лицtlNIи в рамках гражданско-правовьD(

договоров учитываются на счете 206 00 "Расчеты по вьцаЕньш4 aBaHca]\,I".

9.4. Порядок расчетов с подотчетными лиц€lп,{и установлен Положением о порядке расчетов
с подотчетными лицаN,{и (I [риложение ýя 1 2).

9.5. В случае направления работника в командировку расчеты с подотчетными JIицаN{и

устанавливается на основании Положения о сrryжебньur командировках (Прилохtение l4):
9.6, Расчеты пО вьцанным шод отчет сотрудника}t учрежден}ш денежньD( документов

устанавливаются на основании Порядка выдатIи под отчет денежньD( документов {1-Iриложение 9):

9.5. На лицевой стороне Авансового отчета (ф. 0504505) в графах "Бухга-rrтерская запись"

укЕ}зываюТся корресПонденциИ по отражению вьцаЧи (перечиСлению) денежньIх средств.

I0. Учеm расчеmов с учреdumелелl.

10.1. На счете 0 210 06 000 "Расчеты с 1п1редителем" подлежит )п{ету бшrаrrсоваll стоимость

иtч[ущества, которым согласно действующему законодательству уфеждение :

- может распоряжаться только по согласованию с собственником;
- не отвечает по своим обязательствall\4.

10.2. Операции, связанные с движением имущества (в том числе Еедвижимого и особо

ценного движимого) межлу органом, осуществлrIющим в отношении у{реждения функции и

тrолномотмя уIредитеJUI, и }чреждением, оiрч**raя (в части балаясовой стоимости объектов):

- при tIоступлении имущества: по дебету соответствующих аналитических счетов счета 0

100 00 000 "Нефинансовые активы" и кредиту счета 0 401 10 189 "Иные доходы";
- при выбытии имущества: по дебету счета 0 401 20 24| "Расходы на безвозмездные

перечисления государственным и муниципальным организациям" и кредиту соответствующих

анаJIитических счетов счета 0 100 00 000 "Нефинансовые активы".
10.3. Изменение (корректировка) показатеJuI счета 0 210 06 000 "Расчеты с r{редителем"

осуществJUIется в корресrrонденции со счетом 0 401 l0 |72 ",Щоходы от операций с активами" одиЕ

раз в год (перед составлением годовой отчетности).
На суммы изменений показатеJuI счета 0 210 06 000 "Расчеты с учредиТелемll }чреждение

HaпpaBJuIeT учредителю Извещения (ф. 0504805).
11. Учеm расчеmов по ншпоzшлl4 u взносOл,

11.1. Операции по уплате Н!С и нчlлога на прибьшь организаций отражаются trо статье

классификации операций сектора государственного упрЕ}вления 131 ".Щоходы от окtвания платньD(

услуг фабот)".
11.2. Любые пени, штрафы и иные санкции, перечисJIяемые в бюджеты, в том tIисле пО

страховыМ взЕосgtlv, }пIитываются на счете 303 05 "Расчеты по протIIrм rrлатежаN{ в бюджет".



11.3. Суммы Н,ЩС, предъявленные учреждению контрtгент€[п,Iи, подлежат учету на счете

2|о |2 "Расчеты гrо Н.ЩС по приобретенным материЕчIьным ценностям, работа:rl, услуга:rл" в том

сл)чае, если в соответствии с положениями налогового законодательства они должны бытЬ

приштты к налоговому вы!Iету (полностью или частично). Суммы ндс, начисJUIемые и

уплаtмваемые rIреждением в качестве напогового агента, также отражаются на счете 2|012. Щля

обеспечения раздельпого у{ета сумм ндс, принимаемьIх к вьIчету в полном объеме или частично,

примеЕяются дополнительные аналитические счета к счету 2|0 |2.
Если согласно нормам НК РФ сумма ндс, предъявленнаJI r{реждению контрагентом

(уплаченнаJI в качестве налогового агента), не может быть принята к налоговому BbItIeTy, она

подлежит:
- учету при формировании первоначшrьной (фактической) стоимости объекта

нефинансовьD( активов и списанию в дебет счетов 106 00 "Вложения в нефинансовые активы", 105

00 "МатериаJIьные запасы" ;

- списанию в дебет счетов 40l. 20 "Расходы текущего финансового года", 109 00 "Затраты на

изготовлеНие готовоЙ прод}кциИ, выполнение работ, услуг" (при оплате работ или услуг).
11.4. Восстановление сумм ндс, принJIтьIх ранее к выtIету в установленноМ порядке,

отрФкается по дебету счета 0 210 12 000 "Расчеты по Н,ЩС по приобретенным материЕIльным

ц"""оar"*, работам, услrугам" и кредиту счета 0 303 04 000 "Расчеты по н€rлоry на добавленную
стоимость".

11.5. НачИсление налOгоВ (авансовых платежей по налога:u) за напоговьй (отчетный)

период отрtDкается в rIете последним днем напогового (отчетного) периода.
12. Учеmрасчеmов с разлuчньtмu dебumорамu u креdаmорuuu

12,1. Учет расчетов с физическими лицами (в том lмсле с сотрудЕикЕlN{и уlреждения) в

pElIvIKax заключенньIх с ними гракданско-правовьIх договоров осуществJU{ется с использоваЕием

Ь.rеrов бухгалтерского yleTa 0 206 00 000 "Расчеты по выданным aBaHcaIvI", 0 302 00 000 "Расчеты

по принятым обязательствам".
|2.2. Поступление сумм оплаты, частичной оплаты в счет предстоящей реаJIизации

объектоВ нефинансОвьD( актиВов, рабоТ или услуГ подлежиТ отрtDкению по кредиту отдельного

аналитического счета 0 205 00 000 "Расчеты по доходЕIп.{|i-|týздlсы поJIrIенныеl'.
Зачет 1rредварительной оплаты отражается по дебету счета 0 205 00 000 "Расчеты по

доходам'' (аналитический счет "Авансы полrIенные") и кредиту счета 0 205 00 000 "Расчеты по

доходам".
12.3. ПрИ rIастиИ учрежденИя в KoHKypeHTHbIx IIроцедурах перетмсление средств в цеJUж

обеспечеНия заlIвоК, обеспечений испоЛнениЯ контракта (логовора), иньD( зЕtлоговьD( платежей,

задатков расчеты по данным СРеДСТВаN,I подлежат учету на счете 210 05 "Расчеты с протмми

дебиторами".
12.4. .Щоходы, полуIенные в результате осуществления некассовьD( операций, отра)каются

обособленно с испоJьзованием дополнительЕьIх аналитических счетов, открыва9мьIх к счетам 0

205 00 000,0 209 00 000.
12.5. Расчеты пО суммаМ предвариТеJIьньD( оплат, подлежащим возмещению контрагентаN,Iи

в сдуIае расторжения договоров (контрактов), в том числе по решению суда, а тЕжже по cyMMtlN{

задолженности подотчетньD( лиц, своевременно не возвращенным и не удержанным из зарплаты,

задолженности за неотработанные дни отпуска при увольнении работника, иным суммам излишне

произведенньfх выплат rIитываются на счете 0 209 30 000 в момеЕт возникновения требований к
их плательщикаN{ (нача.па претензионной работы).

12.6. Возмещение в денежной форме виновными лицtlп{и УЩерба, причиЕенного

нефинансовьшЛ активаN4, отрФкаетсЯ пО кОДУ вида деятельностИ 
ll2П - приносящЕUI доход

О'"'"ОЖ.Ъ."". 
ущерба, приtмненного нефинансовым активЕtI\{, в натУраЛЬНОй фОРМе

отражается по тому же коду вида финансового обеспечения (деятельности), по которому

осуществJUIлся их учет.
Поступление денежньIх средств от виновньD( лиц в возмещение ущерба, причиненногО

финансовЫпл акТиВаIvI, отрa)кается по тому же коду вида финаrrсового обеспечения (деятельности),

по которому осуществJIялся их ytleT.

t



1,2.7.В бухга:lтерском учете и отчетности возврат дебиторскоЙ задолж9нности прошлЬD( леТ

отражается в разрезе тех кодов (составньпс частей кодов) классификации расходов бюджетов, в

разрезе которьD( отрa)кrлись соотвеТствующие вьшлаты по расходЕlN{ в прошлые отчетные

периоды. При отсугствии в текущем отчетном периоде указанньur кодов (составньur частей кодов),

суммЫ возврата дебиторсКой задолЖеЕности прошльж лет по расходаN,I отрФкаются по тем кодilп,{,

которые могуг быть применены в цеJUIх отражения указанньIх расходов согласЕо действующему
порядку применения кодов классификации расходов бюджетов.

12.8. Расчеты с Фсс рФ по суммаN{ страховьtх взносов, рiврешенньD( к использовtшию в

цеJUж обеспечения предупредительньD( мероприятий по сокраIцению травматизма отраЖаются кtЖ

начисленИе дохода по дебеry счета 0 209 34 000 ооРасчеты по доходЕlп,I оТ компенсации затрат"в

корр9споНденции со счетом 0 40l 10 134 ".Щоходы от от комlтенсации зац)ат".
13. Учеm dохоdов а pacxoDoB

13.1 . Формирование рЕвдельного уIIета по видаN{ доходов фасходов) на счетах финаясового

резупьтата текущего финансового года осуществJUIется с yIeToM положений учетной политики

)чреждениJI дJIя целей на-погообложения rryтем формировшrия показателей по рЕlзлиtlным
аналитическим счетам бухгалтерского }чета, предусмотренным РабоTим планом счетов

(При;rсlжеrие Nt 1).

13.2. Все законЕо поJtгIеЕные в рttп{ках деятельности с средствtlпdи любьD( бюджетньж

субсилий доходы в денежной и натуральной формах поступают в самостоятельное распоряжение

r{реждения и отражаются по коду вида деятельности 2 "ПриносящаJI доход деятельность". В
аналогичном порядке подлежат отра)кению доходы, полученные в рамках деятельности с иными

целевыми СРеДСТВаj\,Iи (в том числе со средствшли оМС), если иное не предусмотрено стороной,

предост{lвляющей целевые средства. К таким доходам относятся:
- доходы в виде lrредъявленной неустойки (пени, штрафа) по условиJIм граждЕtнско-

правового договора, оплата которого осуществJUIется в рап,{ках видов деятельностп2,4,5,6,'7;
- доходЫ в сумме, изъятой rIрежденИем в установленном порядке, если ране9 сумма

поступила в качестве обеспечения заrIвки на rIастие в конкурсе (аукционе) в рамках вида

деятельности 3;
- суммы вьUIвленньIх недостач (хищений, потерь) нефинансовьIх активов, )пIитываемьIх в

рап4ках видов деятельности 2, 4, 5, 6, 7 ;

- доходЫ в размере стоимости материапьньIх запасов, остающихся в распоряжеЕии

уIреждения по результатаI\4 проведения демонтажньD(, peMoHTHbD( работ, работ по

разуком11лектации объектов нефинансовьD( активов, у{итывавшихся в раNdках видов деятельности

2, 4; 5, 6,'l;
- доходы от реаJIизации нефинансовьтх активов, уIитывtlвшихся в ptll\{Kax видов

деятельно сти 2, 4, 5, 6, 7 .

операции по поJгrIению от собственника (учредителя) любьпr объектов имущества

отрд2каются по коду вида деятельности (финансового обесгrечения 4 "Субсидий на вьшолнеЕие

государственного (муниципального) задания".
13.3. В составе доходов будущих периодов на на счете 401 40 ",Щоходы булущих периодов"

г{итываются:
,Щоходы, наIмсленные за вьшолнеЕные и сданные закЕLзтмкам отдельные этапЫ работ,

услуг, не относяЩиеся К доходаI\,1текущего отчетного периода.
-.Щоходы от операционной аренды отраlкаются по дебету счета 0 401 40 |2| и креДиту счета

0 401 10 |2| иIIризнаются pttBнoМepHo (ежемесячно) на протяжеЕии срока пользоваIIия объектом.

1з.4. В составе рuсrЪдоu будущих периодов на счете 401 50 "Расходы булущих периодов"

"'O"*T;:;J#X?Ti;lXllHlT?rr*""rua уIреждения, грФкданской ответственности работников;
-с вьшлатой отпускньж;
-с приобретениеМ неисключительного права пользовани,I в течение нескольких отчетньD(

периодоВ нематериальнымИ активаIuИ (елиновременный платеж) ;

-с HepttBнoмepнo производимым ремонтом основньIх средств,

расходы будущих периодов подлежат отнесеЕию на финансовьй результат текущего

финансового года равномерно.



13.5. Порядок формирования резервов предстоящих расходов и их использования tIривеДен

в При;tо;кеt;илi J\ig 11 к уrетной политике.
13.6. Платежи )п{реждения (лицензиата) за предоставленное ему право исполЬзоВаниJ{

результатов интеллекryальной деятельности (средств индивиду€lJIизации), производимые в виде

периодических платежей согласно условиям договора, относятся на финансовьй результат в

составе расходов текущего финансового года.
|З.'7, Доходы от aYruIM принудительного изъятия (суммы штрафов, пеней, Ееустоек,

предъявJUIемьIх контрагентаI\{ За нарушение условий договоров), доходы в возмещение ущерба
признаются rIреждением на дату предъявления претензий (требований) к их плательщикtlп4

(виновньпл лицаlvr).
13.8. Стоимость подписки на периодические (справо.*rые) издания списывается нарасходы

текущего финансового года (утитьшаются в составе затрат на изготовление готовой rrродукции,

вьшолнение работ, оказание услуг) без предварительного oTpaжeH}IrI на счете по rI9ту протIих

материапьньIх запасов по мере шоступления тtlких изданий.
к расхолаlrл текущего финансового года затраты по подписке относятся только в части,

приходящейся на фактически поступившие в организацию периодшIеские печатные издания (на

основаIIиИ документа, подтверждtlющего поJryчение периодического печатIIого издания).

13.9. При зЕtкJIючении в текущем финансовом году соглашениrI о предоставлении субсидии

на выпоЛнение заданиJ{ в очередНом финаНсовоМ году, доходы в виде указанной субсидии

отраrкаются в качестве доходов будущих периодов.

,Щоходы текущего (отчетного) в сумме субсидии на выполнение задания признЕIются на дату
пр9доставления субсидии в соответствии с условиJIми соглашениrI вне зависимости от факта
перечисления субсидии на выполнеЕие задания.

1 4. С анкцuонuр о в анае р асхо D о в

14.1. Бюджетные обязательства (принятые, принимаемы9, отложенные) принимаются к

учету в пределах уtвержденньD( плановьD( нЕLзначений.

Операчии по санкционированию обязательств, гIринимаемьIх, принятьж в текущем финансовом
ГоДУ, формируются с у{етом принимаемьIх, тrринятьD( и неисполненньD( обязательств прошльй
лет.

к отложенным обязательства:rл текущего финансового года относятся обязательства по

созданным резерваý{ предстоящих расходов (по претензионным требованиям и искаNd, на ремонт
осfiовньгх ср9дств и т. д.).

I4.2. ,Щенежные обязательСтва отраЖаются в r{ете не ранее принlIтия бюджетньпс

i_ обязательств. ,щенежные обязательства принимtlются к учету в суN[ме документа,
подтверждающего их возникновение.

14.3. Принятые обязательства отражаются в журнале регистрации обязательств (ф.

0504064).

показатели (остатки) обязательств текущего финансового года (за исключением исполненньж

денежньIх обязательств), сформированные тrо результатаIu отчетного года, подлежат

перерегистрации в году, следующем за отчетным.

Порядок 11ринятия бюджетньrх обязательств (принятьпr, принимаемьD(, отложенные), денежньгх

обязательств приведен в При;rожении Ng 1З куT етной политике.

|4.4. Учет rтлановьIх назначений (лимитов бюджетньпt обязательств, бюджетньпr

ассигнований, финансового обеспечения) по доходilм, расходаN{ и истоIIникаl финансировtlния

дефицита бюджета (средств rIреждения) осуществлlIется на счетах санкционировЕlниJI в разрезе

*одоu бюджетной классификации (в том tмсле в ра:}резе кодов косгу) согласно той детаJrизации

доходов, расходов и истоIIников финансирования дефицита бюджета (средств уrрежления) по

кодаМ бюджетнОй классификациИ (в тоМ числе ПО КОД€lI\,I косry), которм предусмотрена при

доведеЕиИ (угвержлении) плаНовьD( назНачений (лимитов бюджетньпс обязательств, бюджетньIх

ассигнований, финансового обеспечения).
1ý. Учеm на забалансовъIж счеmах



15.1. Учет на забалансовьIх счетах осуществJuIется в соответствии с требованиями п. п. 332
- 394 Инструкции N 157н.

.Щля раскрытия сведений о деятельности 1пrреждения в бухгалтерской отчетности, а также в

целях обеспечения управленческого rIета применlIются дополнительные заба-rrансовые счеТа

согласно соответств}тощему разделу Рабочего плана счетов (11риложе1,1ие ýt 1).

В разрезе кодов вида деятельности (финаясового обеспечения) rIет ведется на слеДУющих

забалансовьIх счетах:
- счет 07 "Награды, шризы, кубки и ценные подарки,,сувениры";
- счет 21 "основные средства стоимостью до 10 000 рублей вкJIюIмтельно в эксплуатации";
- счет 23 "Периодические издания дJuI пользования";
15.2. В rIреждении используются следующие виды бланков строгоЙ отчетности кВиТЕlнцИИ,

билеты.
ПереченЬ должностНьIх rrиц, ответственньIх за обеспечение сохранности блаrrков строгой

отчетноати, их вьцачу и оперативньй yreT, а также состав комиссии по списанию бланКОВ СтрОГОЙ

отчетности }"тверждаются отдельным прикtr}ом.
15.3. Все материальные ценности, а также иные активы и обязательства, rIитываемые на

забалансовьIх счетtlх, инвентаризируются в порядке и в сроки, устuшовленные для объектов,

rIитываемьD( на ба"тансе.
15.4. в цеJUIх формирования бухга.llтерской отчетности аналитический учет на

забалансовьIх счетах 17 и 18 ведется:
- в рtврезе соответствующих кодов (составных частей кодов) бюджетной классификации, в

том числе в рЕlзрозе кодов косгУ (в части забалшrсовьrх счетов), открытьIх к счетЕtп,{.

15.5. Учет полученного (приобретенного) недвижимого имущества в течение времени

оформления государственной регистрации прав на него осуществJuIется на забалансовом счете 01

"Имущество, полученное в гtользование".
15.6. МатериЕUIьные ценности, приобретаемые в цеJUгх вр)п{ения (награжления), дарения, в

том числе ценные подарки, сувениры, rlитывtlются на счете 07 "Награды, призы, кубки и ценные
подарки, сувениры" до момента вруIения:

- по стоимости приобретения;
_ по стоимости, укttзанной в сопроводительньD( документtlх (при поrrуrении от органиЗаЦИЙ

госсектора);
- rrо оценочной стоимости (при поJIyIении от иЕьD( организаций);
15.7. На забалансовом счете 09 "Запасные части к транспортным СРеДСТВаI\,I, вьцанные

взаN,IеН изношенньD(" в цеJUtХ KoHTpoJUI за их использованием учитываются сл9дующие

материальные ценности :

- двигатели;
- аккумуJUIторы;
- шины и покрышки;
Не подлежат учету на счете 09 расходные материzrлы (ла:rлпы, фильтры, свечи,

предохранители, тормозные колодки и т.п,), используемые при техническом обслуживаrrии

фемонте) трttнспортньш средств.
15.8. При центрtlлизованном получении имущества от оргtша, осуществJUIющегО функции И

полномоIмя )ruфедитеJUI, до момента полrIения Извещения (ф. 0504805) и копий документов
постtшщика для у{ета материальньIх ценностей примеIuIется забшlансовъй счет 22.

15.9. При слаче в аренду или передаче в безвозмездное пользование части объекта

недвижимости стоимость этой части отражается на заба-rrансовьтх счетах 25 "Имущество,
переданное в возмездное пользование (аренлу)" или26 "Им}тцество, переданное в безвозмездноg

поо"зоuаrrие" соответственно и ошредеJUIется исходя из стоимости всего объекта, его общей

площади и площади переданного помещениrI.
15.10. На заба;lансовоМ счете 27 "Материальные ценности, вьцанные в личное пользование

работникаrrл (сотрулникаJrл)", rштываются форменное обмундировtшие и специальн€ш одежда:

Передача имущества у{реждениrI в личное пользование работникtlп{ отражаетсЯ в Карточке

(книге) r{ета вьцачи имущества в пользование (ф. 0504206). ответственность за заполЕение книги
yleTa (ф. 0504206) возлагается на заведующего хозяйственным отделом.

15.1 1. Имущество, rIитываемое на заба.rrшrсовьIх счетах, отр€Dкается



- по остаточной стоимости объекта yleTa;
- в условной оценке 1 объект, 1 рубль - при нулевой остатоIшой стоимости или при

отсутствии стоимостньIх оценок,
если иное не предусмотрено положениями Инструкции N 157н и настоящей Учетной

политики.
t5.12. Субсидии, предоставленные сотрудникам на приобретение жилья, )ruитываются на

дополнительном забалансовом счете 29 "Предоставленные субсидии на rrриобретение жилья".
Аналитический учет ведется в Многографной KapToTIKe (ф. 0504054) разрезе по.lгl*rателей

субсилии. Списание с забалансового счета 29 "Предоставленные субсидии на приобретение
жилья" данньD( о предоставлении субсидии осуществлJIется на основании представленЕьD(
сотрудником вьшиски из ЕГРН и документов, подтверждающих использование предоставленной
субсидии на приобретение (постройку) объекта, по которому предоставлrIется вьшиска из ЕГРН
(локументов-о снований).


